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Aizkraukles novada iedzīvotāji 
sarūpējuši savu īpašo dāva-

nu Latvijai – aprīlī ikvienam adītā-
jam bija iespēja ieadīt savu rakstu 
šallē, kas top, ceļojot no viena no-
vada uz citu, lai novembrī simbolis-
ki tiktu dāvināta Latvijai dzimšanas 
dienā. “Dievs lai sargā mūsu zemi 
un latviešu tautu! Saules mūžu Lat-
vijai,” šādus pavadvārdus jau vai-
rāku desmitu metru garajai šallei lī-
dzi ceļojošā albumā ierakstījušas 
mūsu novada adītājas.

Koprades projektā “Šalle Latvijai”, 
kurš sākās pagājušā gada novembrī, 
gada laikā paredzēts radīt īpašu dāva-
nu mūsu dzimtenei – ar rokām vai ma-
šīnu adītu šalli. Tā ceļo no viena Latvijas 
novada uz otru, kur adītājas šallē ieada 
savu rakstu un vēstījumu. Savukārt adī-
šanas noslēgumā, kas paredzēts šī 
gada novembrī, unikālā visas Latvijas 
cilvēku adītā šalle tiks nodota Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ekspozīcijai.

Aprīļa vidū savu roku šalles tapšanā 
pielika arī Aizkraukles novada iedzīvo-
tāji – Aizkraukles novada Interešu iz-
glītības centra darbinieces bija parū-
pējušās, lai projekts ceļā no Jēkabpils 
“piestāj” arī Aizkrauklē, un desmit die-
nās cilvēki varēja ieadīt savu rakstu 
šallē Latvijai. Divas dienas šalli adīja 
arī koknesieši. 

Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centra direktore Zane Romanova 
stāsta, ka Aizkrauklē šalli adīja 13 adī-
tājas no Aizkraukles pilsētas un pa-
gasta, Sērenes, Daudzeses, Bebriem. 
Cita attēlojusi bišu kāri, cita – Dauga-
vas viļņus. Vēstījumi ir dažādi, un Aiz-
kraukles novadā tapis vairāk nekā 
metrs no jau vairāku desmitu metru 
garās šalles. Starp citu, šalles adījumā 
ir 160 valdziņu, tā kā tik raiti ar šo dar-
biņu galā netikt. 

“Cilvēki šurp nāca ļoti priecīgi un po-
zitīvu emociju apņemti,” saka Zane 
Romanova. Daudzi vēlējās skaisto 

šalli tikai aplūkot. Bija ieradušies arī 
Aizkraukles novada vidusskolas sko-
lēni, kuri kopā ar mājturības skolotāju 
vēroja adīšanas procesu un mēģināja 
atpazīt rakstus. 

Dienā, kad ejam lūkot unikālo šalli, 
adot sastopam daudzesieti Valiju Lu-
cāni, kurai ir 79 gadi. Viņa šim darbam 
īpaši gatavojusies – uzzīmēts raksta 
tehniskais risinājums, un vairākās stun-
dās šallē tiek ieadīts vārds “Daudzeva”. 
“Uzzinājusi par šo projektu, domāju: 
jāpiedalās, jo manā mūžā diez vai vēl 

būs šāda iespēja. Gribēju šallē ieadīt 
ko īpašu, un manis izvēlētā zaļā krāsa 
simbolizē to, ka Daudzevā ir daudz 
mežu, bet dzeltenā – ka dzīvojam sau-
lainā vietā,” saka Valijas kundze, kura 
var lepoties ar vismaz pusgadsimtu ilgu 
adītājas stāžu, tāpēc cimdus un zeķes, 
kas šajos gados noadīti, pat saskaitīt 
nevarot.  

“Šo šalli īpašu padara arī stāsti, kas 
tajā līdz ar adījumu tiek ierakstīti,” teic 
Zane Romanova. Kopā ar šalli ceļo arī 
Latvijā darināts ādas albums, kurā ik-

viens adītājs var ierakstīt savu uzmun-
drinājumu vai vēlējumu, fiksējot arī da-
tumu, kad piedalījies šalles adīšanā.

Šalle no Aizkraukles tālāk ceļoja uz 
Koknesi, kur to adīja pensionāri un 
mašīnadītājas “Radošajā Mājā”, bet vē-
lāk to turpināja adīt Ogres pusē. Prom-
vešanai darbinieces šalli satina baķī, 
tas bija krietnas muciņas diametrā. Vēl 
tai jāapceļo Vidzeme, Zemgale, Kur-
zeme, un līdz dzimšanas dienai mūsu 
mazajai Latvijai būs ļoti gara, silta un 
skaista šalle.
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pašvaldības informatīvais izdevums

Aizkraukles novada adītāju 
ieraksti šalles pavadgrāmatā:

* Ne velti Latvijas himna ir lūgša-
na. Lai Dievs sargā mūsu zemi un 
latviešu tautu! Lai eņģeļu spārni ple-
šas pār mums visiem.  

* Aizkraukle Latvijas kartē ir vieta, 
kur gaisma Daugavā dzimst. Lai 
gaisma no sīkajiem un lielajiem viļ-
ņiem mūžu mūžos apskalo Latvijas 
krastus.

* Lai mums, visām latviešu meite-
nēm un sievietēm, ir liels prieks un 
vēlēšanās būt radošām un radīt, lai 
cieņa un mīlestība pret saviem vecā-
kiem, savu pagātni un tradīcijām.

* Kā visas upes plūst uz jūru, tā mū-
su adītājas savu radošumu, cieņu, la-
bās domas, sirds siltumu un cerības 
ievijušas katrā šalles dzīparā. 

ŠALLE LATVIJAI no Aizkraukles ceļoja uz Koknesi. To pirms ceļa vēl noglāsta Aizkraukles novada Interešu izglītības cen-
tra direktore Zane Romanova (no kreisās) un darbinieces Lelde Āre un Aiga Eglīte.                                Foto: Elita Brovacka

ADĪTĀJA Valija Lucāne.
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Kāpēc jubilāram jāraksta iesniegums?Vadības sleja

Novada domē
– Jau pagājuši pirmie četri dar-

ba mēneši jaunajā Aizkrauk-
les novadā, bet  darba ritms aizvien ir 
straujš. Strādājam ar pārliecību: vēl šo 
sakārtosim, tad būs vienkāršāk. Taču 
aizvien uzrodas jauni izaicinājumi…

Personāla nodaļā esam seši cilvēki – 
vadītāja, divi personāla speciālisti, ve-
cākais darba aizsardzības speciālists 
un divi darba aizsardzības speciālisti. 
Nodaļa nodrošina pašvaldības perso-
nāla vadību un personāla lietvedības 
kārtošanu administrācijas, Aizkraukles 
novada būvvaldes, Aizkraukles nova-
da Pašvaldības policijas darbiniekiem, 
kā arī apvienību pārvalžu vadītājiem, 
Skrīveru pagasta pārvaldes vadītājam 
un pašvaldības iestāžu vadītājiem. Dar-
ba aizsardzības speciālistu pienāku-
mos ietilpst  darba aizsardzības sistē-
mas organizācija.

Pirmais izaicinājums mūsu nodaļai 
bija pašvaldības personāla uzskaites 
sistēmas “KADRI” sakārtošana, jo vi-
siem darbiniekiem bija jāievada amati, 
slodzes, kontaktinformācija, atalgojums, 
bankas dati, kā arī jāpārceļ no līdzši-
nējiem novadiem darbā Aizkraukles 
novada pašvaldībā. Mēģinām izveidot 
vienotu sistēmu, lai gan administrāci-
jai, gan iestādēm būtu vienots perso-
nāla uzskaites princips un visas iestā-
des personāla vadībā izmantotu vie-
notus dokumentus, līgumus, rīkoju-
mus. Patlaban esam ieviesuši elektro-
nisku iesniegumu pieteikšanu, kurā 
administrācijas darbinieki un iestāžu 
vadītāji elektroniski var reģistrēt iesnie-
gumu par atvaļinājuma piešķiršanu, 
līdz šim to vajadzēja iesniegt papīra 
formātā. Novērtēsim un apgūsim, kā šī 
sistēma darbojas, tad varēsim konsul-
tēt un palīdzēt šādu kārtību ieviest arī 
citās Aizkraukles novada pašvaldības 
iestādēs.

Nākamais lielākais izaicinājums mums 
ir darbinieku novērtēšanas sistēmas 
ieviešana, tā būtu vienota visa Aiz­
kraukles novada pašvaldības iestā-
dēs. Cenšamies visu sakārtot, lai do-
minē vienlīdzības princips – gan atlī-
dzības noteikumos, gan citos jautāju-
mos. Lai savu darbu varam paveikt, 
nemitīgi sadarbojamies ar iestādēm, 
risinām neskaidrības. Dažkārt mēs esam 
kā vidutāji savstarpējā saskarsmē, un 
reizēm grūti nonākt pie vienota kop-
saucēja, taču zinu, ka augsim, un šajā 
jomā drīz viss būs kārtībā.

Pašvaldībā aizvien aktuāls ir darbinie-
ku trūkums. Vakances sludinām gan 
savos informācijas kontos, gan Nodar-
binātības valsts aģentūras mājaslapā, 
taču interese ir neliela, cilvēki vienkār-
ši nepiesakās.

Prieks, ka dabā jūtama pavasara el-
pa, un tas nozīmē, ka tuvojas arī atva-
ļinājumu laiks. Daudzi darbinieki, tajā 
skaitā arī mēs, tādēļ, ka saistībā ar 
reformu darāmā bija ļoti daudz, pagā-
jušajā gadā neizmantojām atvaļināju-
mu. Ceru, ka tagad visi varēs doties 
atvaļinājumā un atpūsties, lai ar smai-
du un labām domām atkal ķertos klāt 
darbiem.

IEVA ŠALME, 
Aizkraukles novada pašvaldības  
administrācijas  
Personāla nodaļas vadītāja

Izstrādāts ētikas kodekss 

Lai noteiktu domes priekšsēdētā-
ja, priekšsēdētāja vietnieku, de-

putātu, komisiju locekļu un pašvaldī-
bas administrācijas un ikviena pašval-
dības iestāžu un struktūrvienību darbi-
nieka profesionālās ētikas pamatprin- 
cipus un uzvedības standartus, kas jā-
ievēro attieksmē pret darbu, savstar-
pējā saskarsmē, kā arī attiecībās ar 
citām institūcijām un sabiedrību, Aiz­
kraukles novada pašvaldībā izstrādāts 
ētikas kodekss. 

Apstiprināta arī Ētikas komisija un 
tās nolikums. Turpmāk šajā komisijā 
darbosies Aizkraukles novada domes 
deputāti Anita Ostrovska, Einārs Zē-
bergs un Evija Vectirāne, kā arī Aiz­
kraukles  novada  pašvaldības admi-
nistrācijas Personāla nodaļas vadītāja 
Ieva Šalme un Juridiskās nodaļas ju-
riste Mārīte Ziemele, kura ievēlēta par 
šīs komisijas priekšsēdētāju. 

Remontēs Kokneses  
vidusskolas telpas

Aizkraukles novada attīstības prog-
rammas investīciju plānā pare-

dzēts projekts  “Ilmāra  Gaiša  Kokne-
ses  vidusskolas  iekštelpu  vides uzla-
bošanas pasākumi un teritorijas lab­
iekārtošana”. Projekta ietvaros plānots 
remontēt Ilmāra Gaiša Kokneses vi-
dusskolas internāta 2. stāva sanitārā 
mezgla, kāpņu telpas, pārejas, B kor-
pusa 1. stāva gaiteņa un kāpņu telpu, 
C korpusa kāpņu telpu, zēnu un meite-
ņu ģērbtuves. Lai šo projektu īstenotu, 
nolemts ņemt aizņēmumu Valsts  kasē 
līdz  194 696  eiro (ar PVN) uz 20 ga-
diem. Aizņēmuma pamatsummas at-
maksa tiks uzsākta no 2024. gada 1. jan-
vāra. Kopējās  projekta būvdarbu  iz-
maksas ir  229 054 eiro (ar PVN), būv-
darbu veicēji izraudzīti iepirkuma kārtībā.

Jauns cenrādis

Apstiprināts Sērenes pagasta pa-
kalpojumu centra maksas pa-

kalpojumu cenrādis, kas stāsies spēkā 
šī gada 1. maijā. Turpmāk, piemēram, 
zemes aršana maksās 33,76 eiro, kul-
tivēšana un kartupeļu stādīšana vai 
rakšana ar traktoru – 28,76 eiro, zāles 
pļaušana  ar traktoru – 26,34 eiro par 
vienu stundu darba, savukārt asenizā-
cija – 31,97 eiro par vienu darba stun-
du (visas cenas, ieskaitot PVN). Sēre-
nes pagasta pakalpojumu centrs 
sniedz iedzīvotājiem šādus pakalpo-
jumus. Ar pilnu maksas pakalpojumu 
cenrādi var iepazīties Aizkraukles no-
vada pašvaldības mājaslapā www.aiz-
kraukle.lv, Jaunjelgavas apvienības pār-
valdē un Sērenes pagasta pakalpojumu 
centrā. 

Sagatavoja  
EVIJA VECTIRĀNE

Saistībā ar domes pieņemto lē-
mumu piešķirt pabalstu apa-

ļās dzīves jubilejās senioriem, sa-
sniedzot 80, 90 un 100 gadu vecu-
mu, kāda iedzīvotāja izteikusi iebildi: 
kāpēc, lai saņemtu šo pabalstu, ap-
sveicamajai personai vai tās pārstā-
vim vispirms jāraksta iesniegumu? 
Skaidrojam šo kārtību!

Lēmums, ka pabalsta saņēmējam vai 
tā likumīgajam pārstāvim jāraksta iesnie-
gums un pabalsts jubilejā jāpieprasa, 
diemžēl ir vienīgais likumīgais veids, kā 
jubilāram minēto pabalstu izmaksāt.

2018. gada 25. maijā visās Eiropas 

Savienības dalībvalstīs, tostarp arī 
Latvijā, tika uzsākta  Vispārīgās datu 
aizsardzības regulas piemērošana, kas 
stingri ierobežo iestāžu, tajā skaitā arī 
pašvaldības, iespējas piekļūt un skatīt 
personu privātos datus. Personas 
kods tiek uzskatīts par īpaši sensitīvu 
informāciju un to bez personas piekri-
šanas nedrīkst skatīt, vēl jo vairāk – 
lietot šos datus pašvaldības rīkojumos 
vai citos grāmatvedības attaisnojuma 
dokumentos.

Savukārt persona, uzrakstot iesnie-
gumu ar lūgumu piešķirt tai pienāko-
šos pabalstu, zināmā mērā izsaka vēl-

mi un savu piekrišanu personas datu, 
tostarp personas koda, kuru norāda 
iesniegumā, apstrādei un atļauj paš-
valdības darbiniekiem tos skatīt un iz-
mantot lēmuma pieņemšanai par pa-
balsta piešķiršanu. 

Pašvaldība lūdz iedzīvotājus, īpaši 
seniorus, būt saprotošiem un pretim-
nākošiem. Pašvaldības mērķis nav 
bijis apgrūtināt savu iedzīvotāju ikdie-
nu, bet gan maksimāli atbalstīt un pa-
līdzēt novadniekiem, taču ikviens at-
balsts ir jāsniedz, ievērojot normatīva-
jos aktos noteiktās prasības. 

Paldies par sapratni!

Aprīļa domes sēdē pieņemti saistošie noteikumi, kas nosaka Aiz­
kraukles novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas, kapavietu lieto-

šanas, kopšanas  un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas, kapličas izmanto-
šanas kārtību, kā arī aizgājēju piederīgo tiesības un pienākumus, kā arī ad-
ministratīvo atbildību par saistošo noteikumu prasību pārkāpšanu.  

Ar kapsētu darbību, uzturēšanu  un  lietošanu saistītie jautājumi  nav regulēti ārē-
jos normatīvajos aktos – ne likumos, ne Ministru kabineta noteikumos, līdz ar to 
pašvaldība to reglamentē savos izstrādātajos saistošajos noteikumos. Tos sa-
gatavojot, izvērtēti Aizkraukles novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie  no-
teikumi, jo visās ir bijis tiesiskais regulējums, kurā bija noteikta kapsētu uzturē-
šanas un lietošanas kārtība. 

Saistošajos noteikumos paredzēts, ka Aizkraukles novada kapsētās var ap-
glabāt tās personas, kuras pirms tam bijušas deklarētas mūsu novadā. Taču 
norādot, ka iepriekš piešķirtā un uzturētā ģimenes kapavietā vietu mirušā apbe-
dīšanai piešķirs neatkarīgi no mirušā pēdējās deklarētās dzīvesvietas, ja vien ka-
pavietā ir brīva vieta jaunam  apbedījumam, atbilstoši šajos noteikumos noteik-
tajai kārtībai. 

Neidentificēta, nekopta mirušā kapavieta tiek saglabāta piecus gadus, atzī-
mējot to pirmajā gadā ar aktēšanas mietiņu. Par to, ka kapavieta netiek kopta, 
katru gadu tiek sastādīts akts. Virsapbedījumus kapavietās var veikt likumdoša-
nā noteiktajā kārtībā 25 gadus pēc pēdējā apbedījuma. 

Saistošie noteikumi neparedz noteikt maksu par jaunas kapavietas piešķirša-
nu, apbedīšanu nomātā kapavietā un gada nomas maksu par kapavietu. Kapsē-
tas apsaimniekotāja sniegto pakalpojumu veidi un maksa par tiem Aizkraukles 
novadā tiek noteikta saskaņā ar pakalpojumu cenrādi. 

Noteikumi stāsies spēkā pēc pozitīva atzinuma saņemšanas no VARAM un to 
publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Aizkraukles novada pašvaldība izdevusi saistošos noteikumus par 
sabiedrisko kārtību novadā. Tie nosaka sabiedrisko kārtību, kāda ir 

jāievēro Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, paredzot adminis-
tratīvo atbildību (brīdinājums vai naudas soda vienība) par šo noteikumu 
neievērošanu.

Saistošajos noteikumos iekļauti arī piemērojamie naudas sodi vienībās, ievē-
rojot Administratīvās atbildības  likumu, kas  stājās spēkā 2020. gada 1. jūlijā. 
Iekasētā nauda tiek  ieskaitīta pašvaldības budžetā. 

Par noteikumu pārkāpumu var tikt uzsākts administratīvo pārkāpumu  pro-
cess, to var rosināt uz iesnieguma, amatpersonas  iniciatīvas, augstākas amat-
personas rīkojuma vai  citas  iestādes ziņojuma  pamata.  Administratīvā pār-
kāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai ir tiesīgas 
veikt amatpersonas no Valsts policijas un Pašvaldības policijas.

Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīs, pieņems lēmumus un noteikumos 
paredzētos administratīvos sodus piemēros Pašvaldības  policijas amatpersonas 
un pašvaldības Administratīvā komisija. Visos gadījumos administratīvā pārkāpu-
ma lietas par noteikumu pārkāpumiem, ko izdarījušas nepilngadīgas personas 
Aizkraukles pilsētas administratīvajā teritorijā, speciālajā likumā noteiktajā kārtībā 
izskatīs Administratīvā komisija.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc pozitīva atzinuma saņemšanas no 
VARAM un to publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Par kapavietu nebūs  
jāmaksā

Nosaka sabiedrisko 
kārtību

Lielā talka Aizkrauklē

Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā 30. aprīlī no pulksten 9 līdz 15 būs 
iespēja piedalīties Lielajā talkā. Paredzēts talkot Daugavas krastmalā no 

Aizkraukles kultūras centra līdz pilsētas stadionam, Daugavas Senlejas dabas 
parkā, sakopjot atpūtas vietas pie Daugavas un Lasmaņu karjera atpūtas vietas. 

Pēc sakopšanas darbiem piepildītos atkritumu maisus jānogādā kādā no 
stāvlaukumiem pilsētā: pie Aizkraukles pilsētas kultūras nama; Aizkraukles 
pilsētas stadiona, Aizkraukles sporta centra; muzeja Kalna ziedi, kā arī divās 
vietās Aizkraukles pagastā – Lasmaņu karjera stāvlaukumā vai Kalna ielā 1a 
(konteineru laukumā pie vecās katlumājas).
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Aizkraukles bibliotēkai cita vadītāja

“Saulītes” vadību uztic Inetai Bundurei 

Mazuļus sveiks Tēva dienā

Ukraiņi mācās latviešu valodu

Aizkraukles novada centrālo 
bibliotēku no 2. maija vadīs 

Kristīne Vilsone, līdzšinējā Andreja 
Upīša Skrīveru bibliotēkas vadītāja. 
Vakantajam amatam bija pieteiku-
sies viena pretendente, viņa arī ap-
stiprināta direktores amatā.

Jauna Aizkraukles novada centrālās 
bibliotēkas, kuras struktūrvienība ir Aiz-
kraukles pagasta bibliotēka, direktore 
tika aicināta darbā, kad saņemts līdz-
šinējās un ilggadējās bibliotēkas vadī-
tājas Valentīnas Laizānes iesniegums, 
lūdzot no 2. maija izbeigt ar viņu darba 
tiesiskās attiecības.

Līdz ar to no 16. līdz 25. martam tika 
izsludināta iekšējā pieteikšanās Aiz­
kraukles novada centrālās bibliotēkas 
direktora amatam, izsūtot informāciju 
visiem Aizkraukles novada pašvaldī-
bas bibliotēku darbiniekiem. Norādīta-
jā termiņā saņemts viens pieteikums, 

kuru izvērtēja ar Aizkraukles novada 
pašvaldības izpilddirektora rīkojumu iz-
veidota komisija.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš rosināja 
Aizkraukles novada centrālās bibliotē-
kas direktores amatā apstiprināt Kristīni 
Vilsoni, līdzšinējo Andreja Upīša Skrī-
veru bibliotēkas vadītāju. Aizkraukles 
novada dome 21. aprīļa sēdē šo 
priekšlikumu akceptēja, un no 2. maija 
jaunā direktore veiks jaunā amata pie-
nākumus.

Savukārt Andreja Upīša Skrīveru bib-
liotēku pagaidām vadīs vadītāja vietas 
izpildītāja, bet šai vakancei tiks sludi-
nāta ārējā pieteikšanās.

Kristīne Vilsone absolvējusi Latvijas 
kultūras koledžu, iegūstot bibliotēku in-
formācijas sistēmas speciālista kvalifi-
kāciju, tad turpinājusi studijas Latvijas 
Universitātē, iegūstot sociālo zinātņu 

bakalaura grādu bibliotēkzinātnē un 
informācijā. 

Andreja Upīša Skrīveru bibliotēku 
Kristīne Vilsone vada gadu, bet biblio-
tēku jomā strādā jau 20 gadu – vis-
pirms Alojas pilsētas bibliotēkā, tad par 
vadītāju Saulkalnes filiālbibliotēkā, vē-
lāk līdz darbam Skrīveros viņas darba-
vieta bija Salaspils novada bibliotēka.

Kristīne Vilsone atklāj, ka amatam 
pieteikusies, jo vēlējusies izmēģināt 
savas spējas plašāka bibliotēku tīkla 
vadībā. Aizkraukles novada centrālā 
bibliotēka koordinē visu Aizkraukles 
novada bibliotēku darbu. “Protams, 
esmu mazliet satraukta, jo šis darbs ir 
liela atbildība un izaicinājums, taču 
centīšos attaisnot uz mani liktās cerī-
bas un uzticību. Man patīk mācīties un 
arvien apgūt ko jaunu, virzīties uz 
priekšu, man ir savas ieceres jaunajā 
amatā.”

Aizkraukles novada dome ap-
stiprināja amatā Aizkraukles 

pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” vadītāju – šos pienāku-
mus turpmāk pildīs Ineta Bundure.

Kopš februāra vidus, kad līdzšinējā 
pirmsskolas izglītības iestādes “Saulī-
te” vadītāja Sarmīte Kruglova apņē-
mās veikt Aizkraukles novada Izglītī-
bas pārvaldes metodiķes darbu, par 
“Saulītes” vadītājas pienākumu izpildī-
tāju tika apstiprināta šī bērnudārza 
metodiķe  Ineta Bundure.  Savukārt no 
šī gada 1. līdz 14. martam pašvaldī-
bas mājaslapā tika izsludināta pieteik-
šanās bērnudārza “Saulīte” vadītāja 
amatam. 

Norādītajā termiņā tika saņemts 

viens pieteikums. To izvērtējot, kā arī 
ņemot vērā to, ka amata pretendente 
Ineta Bundure jau divus mēnešus no-
drošina pirmsskolas izglītības iestā-
des “Saulīte” darbību, pretendentu at-
lases komisija rosināja un Aizkraukles 
novada dome no 29. aprīļa apstipri-
nāja Inetu Bunduri iestādes vadītājas 
amatā. 

Ineta Bundure pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Saulīte” strādā jau 28 ga-
dus – kopš 1994. gada viņa te bijusi 
pirmsskolas izglītības skolotāja, bet 
kopš 2014. gada – šī bērnudārza me-
todiķe un speciālās izglītības skolotāja 
jeb tiflopedagogs.

Pirmsskolas izglītības jomā Inetas 
pieredze ir vēl lielāka, jo šī ir vienīgā 

viņas darba sfēra kopš Liepājas Uni-
versitātes, kur viņa ieguva pirmssko-
las izglītības skolotāja kvalifikāciju, ab-
solvēšanas. Pirms darba gaitām Aiz­
krauklē viņa septiņus gadus nostrā-
dājusi bērnudārzā “Cielaviņa” Valles 
pagastā.

Jaunā vadītāja bilst: “Ir iecere turpi-
nāt jau kopā ar līdzšinējo vadītāju ie-
sākto, mēs ļoti labi sastrādājāmies. Strā-
dāsim, lai uzlabotu izglītības jomas kva-
litāti, iekārtotu bērnudārza teritoriju. Tā-
pat turpināsim saliedēt kolektīvu un 
centīsimies, lai mūsu iestādē labi jus-
tos gan bērni, gan darbinieki.”

Patlaban pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Saulīte” ir 66 audzēkņi un strādā 
37 darbinieki.

Tēva dienā 11. septembrī Aiz­
krauklē iecerēts pasākums 

“Aizkraukles mazulis”, kurā sveiks 
tās Aizkraukles pilsētas un pagasta 
ģimenes, kurās 2021. gada nogalē 
piedzimis bērniņš. 

Vēl šogad Aizkraukles novadā būs 
spēkā iesāktā tradīcija jaundzimušos 
mazulīšus sveikt katrā pilsētā vai pagas-
tā, bet nākamgad plānots rīkot vienotu 
visa novada jaundzimušo un viņu ve-
cāku daudzināšanas pasākumu.

Aizkraukles novada pašvaldība aici-
na Aizkraukles pilsētā un pagastā dzī-
vojošās ģimenes, kurās pagājušā gada 
nogalē – laikā no 2021. gada 1. septem-

bra līdz 31. decembrim – piedzimis 
bērniņš, pieteikties īpašo dāvanu sa-
ņemšanai. Tāpat lūdzam pieteikties arī 
to 2021. gadā dzimušo bērniņu vecā-
kus, kuri šo dāvanu nav saņēmuši. Tai 
var pieteikties, ja vismaz viens no ve-
cākiem ne mazāk kā gadu pirms pasā-
kuma norises dienas ir deklarējis dzī-
vesvietu Aizkraukles pilsētā vai pa-
gastā, kā arī jaundzimušajam pirmā 
deklarētā dzīvesvieta ir Aizkraukle.

Iesniegumus var iesniegt elektroniski 
vai klātienē Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā Aiz-
krauklē, Lāčplēša ielā 1. 

Latvija un Aizkraukles pašvaldī-
ba arvien aktīvi iesaistās Uk-

rainas valstspiederīgo atbalstā. Aiz-
kraukles novada iedzīvotāji ne tikai 
nogādājuši humānās palīdzības kra-
vu mūsu ukraiņu draugiem Slavutičā 
un citviet Ukrainā, bet arī visā nova-
dā uzņem tās ukraiņu ģimenes, ku-
ras Krievijas īstenotās karadarbības 
dēļ spiestas pamest savas mājas. 

Pašlaik novadā patvērumu raduši 
ap 260 ukraiņu, pārsvarā sievietes un 
bērni. Visvairāk viesu izmitināti Vec-
bebros, gandrīz tikpat dzīvo arī Aiz­
kraukles pilsētas dienesta viesnīcās. 
Vairāk kā divdesmit ukraiņu patvē-
rumu raduši Neretas pusē, pēc ne-
liela pārtraukuma patvērumu atkal 

turpinās sniegt arī Jaunjelgavā. 
Bērni apmeklē izglītības iestādes, bet 

vairāk nekā puse ukraiņu bērnu izvē-
lējušies mācīties attālināti ukraiņu sko-
lās. Vecāki stāsta, ka arī Ukrainā Co-
vid pandēmijas laikā attālinātās mācī-
bas bijušas ierasta lieta, tāpēc arī ta-
gad izvēlēta līdzīga mācību metode. 

Mācīties sākuši arī daļa vecāku – viņi 
mācās latviešu valodu, lai pēc iespējas 
veiksmīgāk iekļautos mūsu darba tirgū 
un spētu pateikt paldies, saprasties ar 
ikvienu latvieti, kurš sniedz palīdzīgu ro-
ku šajā sarežģītajā situācijā. Aizkrauk-
lē latviešu valodas nodarbības vada 
brīvprātīgā Daila, par to saņemot vien 
ukraiņu ciemiņu teikto “paldies”. Pārē-
jās vietās – Vecbebros, Neretā, Skrī-

veros un Jaunjelgavā – tiek piedāvāta 
iespēja latviešu valodu mācīties attāli-
nāti. 

Starp Ukrainas valstspiederīgajiem, 
kuri devušiem prom kara izraisīto 
šausmu dēļ, Latvijā un Aizkrauklē iera-
dušies arī ukraiņu vīrieši spēka gados. 
Šo personu dokumenti ir atbilstoši un 
mums nav juridiska iemesla atteikt šiem 
vīriešiem atbalstu. Vienlaikus pašvaldī-
bas policija un citu valsts iestāžu dar-
binieki seko līdzi šo vīriešu gaitām, lai 
nerastos kādi pārpratumi. 

Daļa ukraiņu, kuri ieradās vieni no 
pirmajiem un ir paspējuši iegūt visas ne-
pieciešamās atļaujas, jau atraduši dar-
bu – gan Aizkraukles novadā, gan arī 
Rīgā. Jautājums par darba iespējām ir 

viens no pirmajiem, kurus saņem tie, 
kuri palīdz viesiem iejusties. Un nāka-
mais teikums ir: “Līdzko beigsies aktīvā 
karadarbība, es atgriezīšos mājās, cel-
sim Ukrainu no jauna!”

Valstiski pieņemts lēmums, ka paš-
laik Latvija uzņems 30 tūkstošus Uk-
rainas valstspiederīgo, kuri tiks izmiti-
nāti visās Latvijas pašvaldībās propor-
cionāli tajās mītošajam iedzīvotāju skai-
tam. Aizkraukles novadā atbilstoši šim 
lēmumam ir jāizmitina vismaz 452 uk-
raiņi, kuri meklē patvērumu. 

Aizkraukles novada pašvaldība pa-
teicas ikvienam, kurš jebkādā veidā 
izrāda atbalstu un līdzjūtību pie mums 
mītošajiem karā cietušajiem Ukrainas 
valstspiederīgajiem. 

KRISTĪNE VILSONE.

INETA BUNDURE jau daudzus gadus 
strādā pirmsskolas izglītības jomā, un 
tagad viņai uzticēts vadīt bērnudārzu 
“Saulīte”. 

Foto: Inese Kalnozola 
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“Mūsu darba ikdiena nav vien-
kārša, taču būtu vieglāk 

strādāt, ja darba roku būtu vairāk,” 
pēc četru mēnešu kopīga darba at-
zīst Aizkraukles novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Liāna Purvinska. Kā-
da ir ikdiena, ar kādām problēmām 
jāsaskaras un kā patlaban strādā bā-
riņtiesa? Par to šajā sarunā. 

Aizkraukles novada bāriņtiesai šis ir 
ne tikai starta posms, jo sākusi darboties 
apvienotā un lielā Aizkraukles novada 
bāriņtiesa, bet ir daudz sarežģītu lietu, 
līdz ar to darbiniekiem darāmā patiešām 
netrūkst. Patlaban Aizkraukles novada 
bāriņtiesā kopā ar priekšsēdētāju ir 11 
darbinieku, bet nākotnē plānots nodarbi-
nāt vēl divus bāriņtiesas locekļus. 

Aizkraukles novada bāriņtiesas priekš-
sēdētāja Liāna Purvinska stāsta, ka 
viņas vadītās iestādes darbinieki vis-
maz vienu dienu nedēļā pieņem katrā 
Aizkraukles novada pilsētā vai pagas-
tā. Darba specifika paredz būt ļoti mo-
biliem, jo jādodas gan pie klientiem 
apsekot, gan visā novadā jāorganizē 
sēdes. Bāriņtiesas sēdē jābūt trijiem 
lemtspējīgiem bāriņtiesas darbiniekiem 
un vēl sekretāram, līdz ar to, ja kole-
ģiāls lēmums jāpieņem kādā no nova-
da vietām, turp jādodas vairākiem dar-
biniekiem. 

Runāt, lai dzirdētu
“Mūsu darbs nav no vieglajiem, dar-

biniekiem ir ļoti liela psiholoģiska sprie-
dze. Braucam uz dažādām mājām, šo-
kē situācijas un apstākļi, kādos cilvēki 
dzīvo, kādos ir jāmitinās bērniem,” sa-
ka bāriņtiesas priekšsēdētāja. “Mēģi-
nām situācijas risināt tā, lai neciestu 
bērni, taču bieži vien ir skumji, ja vecā-
ki neieklausās – tu stāsti un stāsti, bet 
nesadzird. Taču, vairākkārtīgi pārru-
nājot ar vecākiem problēmas un iz-
skaidrojot sekas, kādas iestāsies, ja 
netiks novērsti bērna dzīvībai un vese-
lībai kaitīgie apstākļi, varam sasniegt 
rezultātu, un bērni paliek ģimenē. 
Mēdz teikt, ka arī bagātie raud, viņi cen-
šas problēmu slēpt, piemēram, vardar-
bību ģimenē, bieži neieklausās, tad sva-
rīgs ir darbinieks, kuram šī persona 
uzticētos, tad situācija atrisinās.

Liāna Purvinska atzīst, ka Aizkrauklē 
bāriņtiesa jau daudzus gadus ļoti veik-
smīgi sadarbojas ar sociālo dienestu, 
un abu iestāžu ciešā redzeslokā ir ris-
ka ģimenes, taču ne visos līdzšinējos 
novados iepriekšējā sadarbība bijusi 

veiksmīga. Bāriņtiesas uzdevums ir cieši 
sadarboties ar sociālo dienestu, jo tām 
ir kopīga misija. 

“Šobrīd apzinām novadā dzīvojošās 
riska ģimenes, kopā ar sociālo dienestu 
un citiem speciālistiem meklējam risi-
nājumus un iespējamo atbalstu, lai no 
vecāku rīcības neciestu bērni,” saka 
bāriņtiesas priekšsēdētāja. “Bieži apse-
kot ģimeni, kurā konstatēti kādi bērnu 
tiesību pārkāpumi, dodamies kopā ar 
sociālo dienestu, un tad tikai atklājas, 
vai šeit vairāk jāstrādā sociālajam die-
nestam, vai bāriņtiesai jārīkojas radikāli, 
tas ir – jāšķir bērnu no ģimenes.  Dau-
dzas ģimenes dzīvo šaurībā un naba-
dzīgi, taču mājoklis ir tīrs un kārtīgs. 
Vairākumā gadījumu tomēr šaurība un 
nabadzība iet vienā solī ar nevīžību un  
netīrību, tad gan jāiesaista sociālais 
darbinieks, ģimenes asistents, kurš rā-
da un māca, kā sakārtot istabu un 
mazgāt veļu, protams, ievērojot katras 
ģimenes vajadzības un spējas.” 

Patlaban Aizkraukles novadā ir des-
mit audžuģimenes, bet nav nevienas spe-
ciālās vai krīzes audžuģimenes, kurā 
bāriņtiesa krīzes situācijā varētu ievietot 
bērnu. Šādā ģimenē bērnu var uzņemt 
uz noteiktu laiku, līdz ar to bāriņtiesa pa-
rasti vispirms mēģina atrast radiniekus, 
kuram mazo var uzticēt, lai tad, ja pēc 
laika viņš tomēr nevarēs atgriezties sa-
vā ģimenē, neradītu bērnam traumu, ja 
būs jāpierod pie citiem cilvēkiem.

Lai bērniem labi
“Ja saņemam ziņu par kādu krīzes 

gadījumu, bieži pie riska ģimenēm 
braucam arī brīvdienās un naktīs. Lie-
lākoties riska situācijas ģimenēs ir zi-
nāmas, un jau varam redzēt risināju-
mu – vai vecākiem ir saspringts brīdis, 
kurš pāries, vai te būs vajadzīgs ilgs 
atveseļošanas process. Manā darba 

praksē gan bijuši tikai divi gadījumi, 
kad pēc 15 dienām, tas ir, pēc vienper-
soniska lēmuma pieņemšanas par 
bērna šķiršanu no ģimenes, bērnu at-
kal var atgriezt ģimenē, diemžēl visi 
pārējie gadījumi nav bijuši tik labvēlī-
gi,” saka Liāna Purvinska.

“Katrā situācijā jāizdomā citāds risi-
nājums, kas būtu vislabākais bērnam. 
Mūsu darbiniekiem jābūt labiem psi-
hologiem un jāsaprot, uz kurām “po-
gām uzspiest”, lai vecāki savu dzīvi 
sāktu mainīt uz labo pusi. Ja bērnam ir 
problēmas skolā vai pirmsskolā, tās 
galvenokārt saistītas ar situāciju ģime-
nē. Savukārt labie brīži mūsu darbā ir 
tie, kad varam pieņemt lēmumu un at-
griezt vecākiem bērnu – ja viņš ir tik 
daudz izdarījis un panācis, ka dzīve 
sakārtojas. Sešus mēnešus pēc tam 
ģimeni vēl uzrauga. Lai problēmas ne-
atkārtotos un bērns netiktu traumēts, 
lielu darbu iegulda sociālais dienests.”

Bāriņtiesas darbinieki pārstāv bērna 
intereses arī tiesas procesos, un tās ir 
emocionāli smagas lietas. Bāriņtiesa 
tiesas procesos pārstāv arī personas 
ar daļēji ierobežotu rīcībspēju. 

Tāpat pašreizējā situācijā, kad Aiz-
kraukles novadā ieradušies Ukrainas 
civiliedzīvotāji, kuriem līdzi ir nepilnga-
dīgi bērni, bet bērniem nav likumiska 
aizbildņa, bāriņtiesas pienākums ir iecelt 
šiem bērniem ārkārtas aizbildni.  

Saprasties palīdz  
mediators  

Lai uzturētu darbinieku emocionālo 
noturību, Aizkraukles novada bāriņtie-
sa nākotnē plāno organizēt supervīzi-
ju, kurās speciālisti māca nelaist situā-
cijas “caur sevi”, kā atbrīvoties no ne-
gācijām un šajā darbā nesadegt, risi-
nāt sarežģītas lietas. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja  priecā-
jas, ka tagad Aizkrauklē ir mediators, 
kurš strādā, lai vecāki ar speciālista 
palīdzību varētu risināt bērna aprūpes 
jautājumus un veidot cieņpilnas attie-
cības savā starpā arī pēc attiecību iz-
beigšanās. Arī bērnam un vecākiem 
rodas savstarpējas domstarpības, ku-
ras risināt varētu palīdzēt speciālists. 
Bieži vien ir tā, ka dzīves izpratnē 
bērns pāraug vecākus, un situāciju ģi-
menē sāks noteikt viņš, nevis pieau-
gušais. Un tad sākas problēmas. 

Vajag lielākas telpas
Lai gan bāriņtiesa nesen pārcēlu-

sies uz jaunām telpām Gaismas ielā 
4A, bijušās vakara vidusskolas ēkā, 
kuru apdzīvo kopā ar Aizkraukles 
Mākslas skolu, priekšsēdētāja bilst, ka 
tās ir par mazu. Bāriņtiesai būtu nepie-
ciešams iekārtot satikšanās telpu si-
tuācijām, kad jāpilda saskarsmes per-
sonas pienākumi, kas uzlikti ar tiesas 
spriedumu, vai arī vecākam ir nepie-
ciešama vieta, kur satikties ar bērnu, 
nodrošinot mājīgu vidi. Vienā telpā va-
rētu apvienot bērnu un vecāku sa-
skarsmes telpu, sarunu telpu klientam 
un darbiniekam, to pielāgojot kā smil-
šu terapijas kabinetu, jo bieži vecāku 
un bērnu tikšanās brīdī piedalās psi-
hologs, kā arī vecāki tajā varētu sa-
ņemt mediatora pakalpojumus.

Bāriņtiesai primārais ir darbs ar bēr-
niem un ģimenēm un aizgādnībā eso-
šas personas, taču tā veic arī aplieci-
nājumus, piemēram, slēdz dāvināju-
ma, pirkšanas– pārdošanas un citus 
līgumus, pilnvaras, vienošanās. Dau-
dzi cilvēki izvēlas bāriņtiesas pakalpo-
jumu, jo tas ir lētāks nekā citviet, taču 
jārēķinās ar gaidīšanu rindā.

Apmeklētājus Aizkraukles novada 
bāriņtiesa pieņem noteiktajos pieņem-
šanas laikos, sarunai ar katru klientu 
tiek atvēlēta apmēram stunda. Savu-
kārt ik trešdienu un ceturtdienu tiek 
plānotas bāriņtiesas sēdes, kā arī no-
tiek bāriņtiesas darbinieku sanāk­
smes – apmācības.

Ar bāriņtiesu var sazināties pa tālru-
ni 65133908 vai e-pastā: barintiesa@
aizkraukle.lv. 

Bāriņtiesas kanceleja Aizkrauklē, 
Gaismas ielā 4A, apmeklētājus pie-
ņem: pirmdien – no pulksten 8 līdz 12 
un no 13 līdz 18; otrdien, trešdien, ce-
turtdien – no pulksten 8 līdz 12 un 13 
līdz 17.

Bāriņtiesai darba netrūkst

Bāriņtiesas priekšsēdētāja Liāna Purvinska, 
t. 28342520, e-pasts: liana.purvinska@aizkraukle.lv, 
pieņem Aizkrauklē, Gaismas ielā 4a, pirmdien:  
8.30 – 12 un 13 – 18.

Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Irīna 
Elksne, t. 28670123; 64901026, irina.elksne@aiz-
kraukle.lv, pieņem Aizkrauklē, Gaismas ielā 4a, otr-
dien: 8.30 – 12 un 13 – 18; Aizkraukles pagastā, 
Kalna ielā 20 – pēc iepriekšēja pieraksta piektdien: 
8.30 – 12. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja Liāna Purvinska, 
t. 28342520, e-pasts: liana.purvinska@aizkraukle.lv, 
vai priekšsēdētājas vietniece Irīna Elksne t. 
28670123; 64901026, irina.elksne@aizkraukle.lv, 
pieņem Skrīveru pagastā, Stacijas laukumā 3, 
pirmdien:  8.30 – 12 un 13 – 18.

Bāriņtiesas locekle Santa Stoķe, t. 26954797, 
santa.stoke@aizkraukle.lv, pieņem Jaunjelgavā, 
Lāčplēša ielā 11, pirmdien: 8.30 – 12 un 13 – 18;

piektdien: 8.30 – 12 un 13 – 15.

Speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautā-
jumos Skaidrīte Garnele, t. 27863890, skaidrite.
garnele@aizkraukle.lv, pieņem Aizkrauklē, Gais-
mas iela 4a, otrdien: 8.30 – 12 un 13 – 17.

Bāriņtiesas locekle Maija Jankovska, t. 
27896860, maija.jankovska@aizkraukle.lv, pieņem  
Daudzeses pagastā,  “Pagastmājā”, pirmdien: 8.30 
– 12 un 13 – 18; Sunākstes pagastā – katra mēne-
ša 1. un 3. piektdienā: 8.30 – 12 un 13 – 15.

Bāriņtiesas locekle Sandra Vilcāne, t. 26954796, 
sandra.vilcane@aizkraukle.lv, pieņem Koknesē, 
Melioratoru ielā 1, pirmdien: 8.30 – 12 un 13 – 18; 
Bebru pagastā, “Papardēs” – pēc iepriekšēja pie-
raksta katrā mēneša 1. piektdienā: 08.30 – 12 un 
13– 15.

Bāriņtiesas locekle Ginta Dudeniča, t. 28234578, 
ginta.dudenica@aizkraukle.lv, pieņem Koknesē, 

Melioratoru ielā 1, pirmdien: 8.30 – 12 un 13 – 18; 
Bebru pagastā, “Papardēs” – pēc iepriekšēja pie-
raksta katrā mēneša 3. piektdienā: 08.30 – 12 un 
13– 15.

Bāriņtiesas locekle Inita Ozoliņa, t. 25618595 
inita.ozolina@aizkraukle.lv, pieņem Seces pagastā, 
“Pagastmājā”, pirmdien: 8.30 – 12 un 13 – 18.

Bāriņtiesas locekle Maruta Zālīte, t. 29359844, 
maruta.zalite@aizkraukle.lv , pieņem Pļaviņās, 1. 
maija ielā 10 – 7, pirmdien: 8.30 – 12 un 13 – 18; 
piektdien: 8.30 – 12 un 13 – 15.

Bāriņtiesas locekle Inga Jermuša, t. 26657522, 
inga.jermusa@aizkraukle.lv, pieņem Neretas pa-
gastā, Rīgas ielā 1, pirmdien: 8.30 – 12 un 13 – 18.

Bāriņtiesas locekle Iveta Muraška, t. 25734267, 
iveta.muraska@aizkraukle.lv, pieņem Mazzalves 
pagastā, Liepu ielā 2, Ērberģē, piektdien: 8.30 – 12 
un 12.45 – 15.

Aizkraukles novada bāriņtiesas kontaktinformācija un darba laiks

ĒKA, kurā darbojas Aizkraukles novada bāriņtiesa. 	 Foto: Vitālijs Prutskis
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Aizkraukles novada Interešu iz-
glītības centrs šogad svin sa-

vu 55 gadu jubileju. Saistībā ar jubi-
leju visa gada garumā tiks rīkoti 
dažādi pasākumi un aktivitātes, bet 
svētku kulminācija būs jubilejas kon-
certs, tas 14. maijā notiks Aiz­
kraukles kultūras centrā. 

Iestāde dibināta 1967. gada 14. jū-
nijā, tā 1989. gadā 29. novembrī reor-
ganizēta par Jaunrades centru, no 
1999. gada 17. jūnija pārveidota par 
Aizkraukles pilsētas Bērnu un jaunie-
šu centru. No 2017. gada 1. septem-
bra, apvienojot Aizkraukles pilsētas 
Bērnu un jauniešu centru un Aizkrauk-
les Pieaugušo izglītības un inovāciju 
atbalsta centru, strādā kā Aizkraukles 
Interešu izglītības centrs. No 2022. ga-
da 1. janvāra turpina darbu kā Aiz­
kraukles novada Interešu izglītības 
centrs, kuram ir divas struktūrvienī-

bas – Pļaviņu Jauniešu iniciatīvu centrs 
“Ideja” un Jaunjelgavas Jauniešu ini-
ciatīvu centrs.

Interešu izglītības centrs dažādās 
nodarbībās gaida bērnus un jauniešus 

no viena līdz 25 gadu vecumam. Ik-
viens te var atrast sev piemērotu un in-
teresantu pulciņu vai arī darboties vai-
rākos, apgūt jaunas prasmes un iema-
ņas, vienkārši lietderīgi pavadīt savu 

brīvo laiku. Pulciņos iespējams pieteik-
ties visa gada garumā, visi pulciņi ir bez 
maksas. Aizkraukles novada Interešu 
izglītības centrs arī pieaugušajiem pie-
dāvā neformālās izglītības programmas.

Šogad centrs svin savu 55 gadu ju-
bileju un visa gada garumā tiek rīkoti 
dažādi pasākumi un aktivitātes. Maija 
otrā nedēļa būs īpaša – notiks atklātās 
pulciņu nodarbības, izstādes, meistar-
klases, kā arī tiks iekārtots kopienas 
dārzs, kurā Ukrainas atbalstam stādī-
sim arī saulespuķes. 

Svētku kulminācija būs jubilejas kon-
certs, kurš 14. maijā notiks Aizkraukles 
kultūras centrā. Koncertā piedalīsies 
centra kolektīvi un draugi, īpašie kon-
certa viesi būs grupa “Opus Pro”.

AGNESE PULKSTENE,
Aizkraukles novada  

Interešu izglītības centra kultūras 
pasākumu organizatore 

Dzimšanas dienu svinēs visu gadu

Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centram piešķirta Eiropas Savienības 

programmas “Eiropas Solidaritātes kor-
puss” kvalitātes zīme, kas jau tuvākajā laikā 
sniedz iespēju Aizkrauklē uzņemt Eiropas 
brīvprātīgā darba veicēju. 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentū-
ra pieņēmusi lēmumu no šī gada 28. marta līdz 
2027. gada 31. decembrim piešķirt Eiropas Sa-
vienības programmas “Eiropas Solidaritātes 
korpuss” kvalitātes zīmi Aizkraukles novada In-
terešu izglītības centram, lai iestāde varētu uz-
ņemties partnerorganizācijas lomu – brīvprātī-
go uzņemšanai, atļaujot vienlaicīgi uzņemt ne 
vairāk kā divus brīvprātīgos individuālā brīvprā-
tīgā darba aktivitātē, kā arī brīvprātīgo atbals-
tam, ļaujot nosūtīt Latvijas jauniešus brīvprātī-
gā darba veikšanai kādā citā valstī. 

 Kvalitātes zīmes iegūšana apliecina, ka Aiz-
kraukles novada Interešu izglītības centrs ir tie-

sīgs īstenot programmas brīvprātīgā darba pro-
jektus, kuru mērķis ir popularizēt solidaritāti kā 
vērtību, palīdzēt risināt vietējai sabiedrībai aktu-
ālus izaicinājumus un uzlabot brīvprātīgā kom-
petences, īstenojot regulāras un strukturētas 
pilna laika brīvprātīgā darba aktivitātes, gan 
uzņemot brīvprātīgos jauniešus Aizkrauklē, gan 
dodot iespēju arī Latvijas jauniešiem veikt brīv-
prātīgo darbu kādā no valstīm.  

Programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
galvenais mērķis ir veicināt jauniešu un organizā-
ciju iesaistīšanos pieejamos un kvalitatīvos soli-
daritātes pasākumos. Kvalitātes zīme ir aplieci-
nājums, ka organizācija spēj veikt augstas kvali-
tātes solidaritātes aktivitātes saskaņā ar prog-
rammas principiem, mērķiem un prasībām. Tas ir 
pirmais solis, lai uzņemtu brīvprātīgos un risinātu 
vietējai sabiedrībai aktuālus izaicinājumus, orga-
nizējot dažādu veidu aktivitātes, kuras tiek finan-
sētas no programmas līdzekļiem. 

Aizkraukles novada Inte-
rešu izglītības centrā ie-

kārtota pasaules smilšu ko-
lekcijas izstāde. Tajā apskatā-
mas un aptaustāmas dažādu 
krāsu un tekstūru smiltis, ko 
no saviem ceļojumiem pārve-
dis vairāku grāmatu autors un 
ceļotājs Pēteris Strubergs, bet 
ikviens aicināts smilšu kolek-
ciju papildināt.

Kolekcijā ir vairāk nekā 100 no 
dažādam valstīm atceļojušu smil-
šu paraugu. Tās apskatāmas 
Dabas vides estētikas kabinetā 
Spīdolas ielā 11, un ikviens inte-
resents neparasto kolekciju var 
aplūkot centra darba laikā. Tā 
turpmāk būs centra pastāvīgā 
ekspozīcija.

Smilšu kolekcijas ekspozīcija 
tapusi sadarbībā ar Dabas vēst-
niecības un Dabas vides estēti-
kas studijas idejas autori Diānu 
Timofejevu un ceļotāju, grāmatu 
autoru Pēteri Strubergu, kurš no 
ceļojumiem iesācis vest un ko-
lekcionēt dažādu krāsu, tekstūru, 
formu smiltis. Izstādes apmeklē-
tāji tās var ne tikai apskatīt, bet 
arī aptaustīt. Nākotnē Aizkrauk-
les novada Interešu izglītības 
centrā plānotas arī dabas vides estētikas speciālistu izstrādātas nodarbības un meistarklases.

Tā kā smilšu kolekciju iecerēts papildināt, ikviens aicināts ar savu “vedumu” iesaistīties izstādes 
pilnveidošanā – vedot un izstādei atnesot smiltis no saviem tālākajiem un tuvākajiem ceļojumiem.

Ikvienu gaidām ciemos un aicinām iesaistīties izstādes papildināšanā! 
AGNESE PULKSTENE,

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra  
kultūras pasākumu organizatore 

IZSTĀDI atklāj ceļotājs Pēteris Strubergs un Aizkraukles novada 
Interešu izglītības centra direktore Zane Romanova. 

Aizkraukles jubilejas pasākumu sērija turpinās – 
7. maijā kultūras centrā skanēs Raimonda Paula un 

Daumanta Kalniņa koncerts “Tikšanās Dailē”, kas savā ziņā 
iezīmē atmiņu stāstus, jo 1965. gadā, atklājot Aizkraukles 
(toreiz Stučkas) kultūras namu, Raimonds Pauls spēlēja 
tā atklāšanas koncertā. 

Aizkraukles pilsēta šogad atzīmē dibināšanas 55. gadadie-
nu. Svinības aizsākās dibināšanas dienā 10. janvārī, kad pa-
sākumā “Gada notikums” atskatījāmies uz nozīmīgākajiem 
notikumiem pagājušajā gadā, vērojām pilsētas tapšanas vēs-
turiskos kadrus no Ulda Brauna filmas “Sākums” (1961.) un 
šajā dienā bijām aicinājuši ciemiņus no visa novada. Ar grupas 
“Carnival Youth” programmu “Naivais Ku – Kū” ieskandinājām 
jubilejas gadu nostaļģiskās un romantiskās noskaņās. Atmiņu 
stāstu turpinājums bija Aizkraukles mākslas un vēstures mu-
zeja sarūpētajā izstādē, ko varēja apskatīt janvārī un februārī. 

Jubilejas pasākumu sērija turpināsies, un 7. maijā kultūras 
centrā skanēs Raimonda Paula un Daumanta Kalniņa kon-
certs “Tikšanās Dailē”, kas arī iezīmē atmiņu stāstus, jo 1965. gadā, 
atklājot Aizkraukles (toreiz Stučkas) kultūras namu, Raimonds 
Pauls spēlēja atklāšanas koncertā. 

Pilsētas jubileja lielākos un mazākos pasākumos tiks svinē-
ta visa gada garumā, bet kulmināciju sasniegs 6. augustā, Aiz-
kraukles novada svētkos. Savukārt tā noslēgsies novembra 
nogalē, valsts svētku nedēļā, ar krāšņu patriotisku audio 
vizuālu stāstu Draudzības krastmalā.

Svinēsim svētkus kopā! ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes vadītāja

Atmiņu stāsts turpinās

INTEREŠU IZGLĪTĪBAS CENTRS šogad svin 55 gadu jubileju. Ēkas zīmējuma 
autore – Ināra Plakane. 

Aizkrauklē varēs uzņemt Eiropas jauniešus

Var papildināt smilšu kolekciju
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Aizkrauklē 20. un 21. maijā at-
kal notiks Uzņēmēju dienas. 

Šoreiz tās noritēs mazliet citādā 
formātā, taču būs gan mājražotāju 
un amatnieku izstāde– tirgus, gan 
tradicionālā uzņēmēju godināša-
na.

Uzņēmēju dienas Aizkrauklē divus 
gadus izpalika valstī noteikto ierobe-
žojumu dēļ, taču tagad pasākums at-
kal notiks, gan nedaudz citādākā for-
mātā. Aizkraukles novada pašvaldī-
bas uzņēmējdarbības speciāliste Bai-
ba Kellere stāsta, ka šoreiz plānoti 
dažādi uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi, taču lielais gadatirgus Aiz-
krauklē izpaliks, bet noritēs vietējo 
mājražotāju un amatnieku izstāde- 
tirgus. Savukārt vērienīgs Aizkrauk-
les un citu novadu uzņēmumu, māj-
ražotāju un amatnieku tirgus būs 
14. maijā Koknesē, Sama modināša-
nas svētkos. 

“Uzņēmēju dienas 2022” Aizkrauk-
lē sāksies 20. maijā ar vietējā bizne-
sa atbalsta dienu. No pulksten 12 līdz 
16 Aizkraukles kultūras centrā pare-
dzētas vairākas uzņēmējdarbības at-
balsta aktivitātes.

Būs uzņēmēju tīklošanās pasā-
kums, kurā apmeklētāji varēs iepazī-
ties ar Aizkraukles novada uzņēmē-
jiem, kuri īsi prezentēs sevi, savu pie-
dāvāto produktu vai pakalpojumu un 
pastāstīs, kāda sadarbība viņiem šo-
brīd nepieciešama. Lūgums atsauk-
ties uzņēmējus, kuri vēlas sniegt pre-
zentāciju minūti garā stāstījumā (kas 
esmu, ko ražoju vai kādu pakalpoju-
mu piedāvāju, kādas ir uzņēmuma šī 
brīža aktualitātes un vajadzības, ko 
varētu risināt un kādas saskatu sa-
darbības iespējas ar citiem novada 
uzņēmējiem?). Ja vēlies par sevi pa-
stāstīt, ziņo līdz 12. maijam, zvanot pa 
tālruni 26227581 vai rakstot e-pastā: 
Baiba.Kellere@aizkraukle.lv. 

Paredzēta meistarklase “Veiksmīga 
uzņēmēja DNS” jauniešiem – par biz-
nesa ideju ģenerēšanu, motivāciju, 

par mācību uzņēmumu izveidi un at-
tīstību. Tāpat skanēs iedvesmas stāsti 
un būs mājražotāju un amatnieku iz-
stāde – tirgus. 

Dalībai izstādē – tirgū pieteikties 
līdz 29. aprīlim, zvanot vai rakstot:

Zaiga Bonda tālr. 22000981, e-pasts  
zaiga.bonda@aizkraukle.lv

Elita Kaņepēja tālr. 27873332, e-pasts  
elita.kanepeja@aizkraukle.lv

Vietējās biznesa atbalsta dienas 
pasākuma mērķis ir popularizēt vietē-
jos uzņēmējus un motivēt jauniešus 
iesaistīties uzņēmējdarbībā. Pasāku-
mā piedalīsies pašvaldības uzņēmē-
ji, kuri varēs iepazīstināt ar savu uz-
ņēmumu, ražojumiem un pakalpoju-
miem, kā arī dalīties ar savu pieredzi 
uzņēmējdarbībā. Pasākums tiek rī-
kots Zemgales plānošanas reģiona 
projekta  “Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Zemgales plānošanas re-
ģionā” ietvaros.

 Savukārt otrajā pasākuma dienā, 
21. maijā, no pulksten 18 līdz 1 Aiz­
kraukles novada Sporta centrā Lāč­
plēša iela 21 notiks svinīga Aizkrauk-
les novada “Gada balvas uzņēmēj-
darbībā 2021” pasniegšanas cere-
monija. Tajā aicināti piedalīties visi 
Aizkraukles novada uzņēmēji.  Pasā-
kumā paredzēta dalības maksa. Tajā 
par patīkamu vakaru rūpēsies Dailes 
teātra aktieris Imants Strads. 

Ceremonijā novada uzņēmēji tiks 
apbalvoti dažādās nominācijās, tāpat 
plānota Aizkraukles novada iedzīvo-
tāju biznesa ideju konkursa dalībnie-
ku godināšana. Ballē deju mūziku 
spēlēs grupa “Zelta kniede”.

Dalību pasākumā var pieteikt, zva-
not Elitai Kaņepējai pa tālruni 27873332 
vai rakstot e-pastā: elita.kanepeja@
aizkraukle.lv.

Lai pārrunātu sadarbības iespē-
jas, 20. aprīlī atpūtas komplek-

sā “Klidziņa” Skrīveros tikās Aiz­
kraukles novada uzņēmēji un pašval-
dības vadība. Šī bija pirmā tikšanās, 
bet iecerēts tādas rīkot regulāri un 
arī dibināt savu uzņēmēju konventu.

Uzņēmējus “Klidziņā” uzņēma vies-
mīlīgais saimnieks un zemnieku saim-
niecības “Kumelītes”, kas saimnieko 
atpūtas kompleksā, īpašnieks Andis 
Skrabutens. Viņš iepazīstināja ar savu 
uzņēmumu un vēlāk viesi devās atpū-
tas vietas apstaigā. 

“Šis ir vēsturisks mirklis, jo tiekas vi-
sa lielā Aizkraukles novada uzņēmēji,” 
uzrunājot klātesošos, teica Aizkrauk-
les novada domes priekšsēdētāja Le-
ons Līdums. “Pašvaldībai jāzina, ko 
domā uzņēmēji, un uzņēmējiem jā-
saprot, ko iespēj pašvaldība, tāpēc 
svarīgi ir sadarboties. Esam liela ceļa 
sākumā, un šajā ceļā esam gatavi jums 
jautāt arī padomu.” 

Priekšsēdētājs uzskata, ka uzņē-
mējdarbība labāk attīstīta ir tieši upju 
labajos krastos. Arī “Klidziņa” atrodas 
Daugavas labajā krastā, un Skrīveri 
vispār izceļas ar jaudīgu rīcību, bet arī 
kreisajam krastam ir iezīmēta attīstī-
ba, jo investori meklē iespēju sadarbo-
ties, piemēram, kaut vai izveidot vēja 

ģeneratoru parku.
Aizkraukles novada domes priekš-

sēdētāja vietnieks attīstības jautāju-
mos Dainis Vingris teic: “Priecājos, ka 
šādas tikšanās aizsāktas, un ceru, ka 
tā būs tradīcija, tiekoties dažādās no-
vada vietās. Tā varam meklēt sadarbī-
bas iespējas un reklamēt savu produk-
ciju, un tādējādi ieguvēji būtu gan uz-
ņēmēji, gan pašvaldība.”

Aizkraukles novada pašvaldības uz-
ņēmējdarbības speciāliste Baiba Kel-
lere informēja par uzņēmējdarbības 
aktualitātēm un uzņēmēji iepazīstināja 
ar sevi. Pasākumā bija ieradušies lie-

lāki un mazāki uzņēmēji no Aizkrauk-
les pilsētas un pagasta, Skrīveriem, 
Jaunjelgavas, Kokneses, Pļaviņām.

Jau organizējot tikšanos, izkristali-
zējusies ideja veidot Aizkraukles no-
vada uzņēmēju konventu – padomi, 
kurā iesaistītos cilvēki, kuri labprātīgi 
darbotos sava biznesa, novada labā 
un koordinētu sadarbības iespējas gan 
savā starpā, gan ar pašvaldību. Vairāki 
uzņēmēji jau izteikuši iespēju darboties 
konventā. 

“Kopā varam izdarīt kaut ko lielu un 
labu, un, ja arī sākumā neizdosies, 
varbūt ar otro vai desmito reizi būsim 

uz pjedestāla,” saka SIA “LARMET” 
valdes locekle, skrīveriete Anželika Le-
gante, kura vadīja pasākumu. “Esam 
sanākuši, lai saprastu, ko kopā varam 
izdarīt un kādas problēmas risināt. 
Mums ir lieliska platforma, lai varam 
darboties. Ceru, ka sajutīsim viens otru 
kā draugu, palīdzēsim un atbalstīsim.”

Uzņēmēji vēl kopā lems par kon-
venta dibināšanu un vienosies par sa-
darbības formām. Visi bija vienisprā-
tis: viens nav racējs, bet kopā var īste-
not lielus projektus, līdz ar to apvieno-
šanās būtu svētīga. Piemēram, jau 
tagad viena no idejām varētu būt vei-
dot Aizkraukles novada uzņēmēju 
kvalitātes zīmi vai rīkot plenērus.

Vairāki uzņēmēji tikšanās laikā iz-
mantoja iespēju pastāstīt par savu uz-
ņēmumu vai biznesa ieceri. Jānis Ti-
painis no Aizkraukles pastāstīja pat 
sava uzņēmuma “Barvedis” ražoto 
produkciju, koknesietis Renārs Lipenī-
tis no SIA “Jinns” atklāja savu iedves-
mas stāstu un demonstrēja virtuālo 
tūri Kokneses pilsdrupās – to Koknesē 
paredzēts prezentēt 14. maijā. Savu-
kārt savu biznesu – konditorejas iz-
strādājumu un skrubju gatavošanu – 
prezentēja aizkraukliete Sarmīte Rone, 
zīmola “Sarmītes radošā pasaule” īpaš-
niece. 

Uzņēmēju dienas atkal būs!

Novada uzņēmēji lemj “rakt” kopā

VIETĒJĀ BIZNESA ATBALSTA DIENA
20. maijā  

Aizkraukles pilsētas kultūras namā, Spīdolas ielā 2
•	 Pulksten 12 mazajā zāle 1.stāvā – reģistrācija, kafijas pauze un vietējo māj-

ražotāju, amatnieku izstāde (no pulksten 12 līdz 16). 
•	 Pulksten 12.20 lielajā zālē 1. stāvā – pasākuma atklāšana, moderators An-

sis Bogustovs.
•	 Pulksten 12.35 lielajā zālē  – ievadvārdi. Zemgales Plānošanas reģiona 

(ZPR) izpilddirektors Valdis Veips, Aizkraukles novada pašvaldības priekš-
sēdētājs Leons Līdums.

•	 Pulksten 12.50 lielajā zālē – uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Zemgales 
plānošanas reģionā. ZPR Zemgales Uzņēmējdarbības centra vadītāja Mai-
rita Pauliņa.

•	 Pulksten 13.05 lielajā zālē – muzikāla pauze.
•	 Pulksten 13.15 lielajā zālē – uzņēmēju tīklošanās pasākums, moderators 

Ansis Bogustovs.
•	 Pulksten 13.15 zālē 2. stāvā – meistarklase “Veiksmīga uzņēmēja DNS” – 

par jauniešu iesaisti uzņēmējdarbībā. Rīgas Biznesa skolas bakalaura stu-
diju vadītājs Claudio Rivera.

•	 Pulksten 15 mazajā zālē 1. stāvā – kafijas pauze, vietējo mājražotāju, amat-
nieku izstāde.

•	 Pulksten 15.20 lielajā zālē 1. stāvā – muzikāla pauze.
•	 Pulksten 15.30 lielajā zālē – iedvesmas stāsts. SIA “JINNS” virtuālās tūres. 
•	 Pulksten 15.40 lielajā zālē – iedvesmas stāsts. SIA “Barvedis”.
•	 Pulksten 15.55 lielajā zālē – iedvesmas stāsts. SIA “Gretes” tuneļu inovācija.
•	  Pulksten 16 – noslēgums.

      Reģistrēšanās pasākumam: www.aizkraukle.lv. 

UZŅĒMĒJI ir gatavi sadarboties ar pašvaldību, un tādējādi ieguvēji būtu visi. 
Foto: Vitālijs Prutskis
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Lappusi sagatavoja SARMĪTE RODE

Kokneses apvienībā

Kokneses tūrisma informāci-
jas centrā 8. maijā pulksten 

11 savu pirmo izstādi atklās MTel-
pas mākslas studijas audzēkņi. 
Tā būs skaista dāvana ikvienam, 
kurš maija saulainākajos svētkos, 
Mātes dienā, apmeklēs šo pasāku-
mu.

MTelpa – mākslas studija un restau-
rācijas darbnīca ir koknesietes, māk­
slinieces, restauratores un skolotājas 
Elīnas Māliņas izlolota ideja. Tā tagad 
kļuvusi par radošu satikšanās vietu 
bērniem un pieaugušajiem Koknesē, 
Blaumaņa ielā 8. 

Studija darbojas no pagājušā gada 
augusta, un šajā laika posmā tapušie 
darbi būs skatāmi izstādē, kurai nav 
dots konkrēts nosaukums, bet tā būs 
silta un prieka pilna saruna ar skatītāju, 
jo tik daudz var pasacīt krāsu valodā.

Elīna Māliņa stāsta, ka šobrīd studi-
ju apmeklē audzēkņi četrās grupās: 
pirmsskolas vecuma bērni, 1. – 4. klašu 
skolēni, vecāko klašu skolēni un vi-
dusskolēni, kā arī pieaugušie. Pārsvarā 
visi ir koknesieši, bet ir audzēkņi no 
Aizkraukles, Bebriem un Pļaviņām. No-
darbības notiek otrdienās, trešdienās 
un piektdienās. Notikušas arī pāris 
meistarklases, kas jau ieguvušas savu 
popularitāti un tiks rīkotas arī nākotnē.

Pārkāpjot studijas slieksni, patīkami 
uzvēdī eļļas krāsu smarža, bet telpas 
dizains liek patiesi sajusties kā māksli-
nieka darbnīcā, kur dzīvs ir radošs gars. 
Sava loma atvēlēta arī Elīnas vecvec-
tēva kāzu pūra skapim un galdam, ku-
riem tagad ir muzejiska vērtība. Starp 
Elīnas pašas radītajām gleznām pama-
nāms gan audzēkņu veikums, gan res-
taurēšanai nodoti darbi. 

Piepildot sapni par savu mākslas 

studiju un restaurācijas darbnīcu, jā-
teic, ka sākums Elīnas ceļam mākslas 
pasaulē rodams jau skolas gados, kad, 
mācoties Ilmāra Gaiša Kokneses vi-
dusskolā, viņa apmeklēja mākslinieka 
Alda Dobenberga studiju. Latvijas  Uni-
versitātē iegūts vizuālās mākslas skolo-
tājas diploms, bet Latvijas Mākslas aka-
dēmijā bakalaura grāds restaurācijā. 

2019. gadā Elīna aizstāvēja maģis-
tra darbu: “Gelu lietošana restaurēja-
mo virsmu tīrīšanā. Zaļenieku (Zaļās) 
muižas pils centrālās zāles dekoratīvā 
sienu gleznojuma fragmenta restaurā-
cija.” Lūk, viena no Elīnas atziņām, 
kas iegūta restaurēšanas procesā: “ 

Kad vecais tiek papildināts ar jauno, 
viens otru tas var skaisti izcelt. Un gal-
venais, lai cieņa pret seno nepazūd!”

Savukārt kā māksliniecei viņai ir bi-
jis gods pārstāvēt Latviju mākslas iz-
stādē “Hanzas jaunais zelts” Rīgas 
mākslas telpā. 

Jau ceturto gadu Elīna atkal ir kok-
nesiete. Viņas ikdienas darbs aizrit 
Kokneses pamatskolā – attīstības cen-
trā, kur monumentālos sienas glezno-
jumos izpaudies ne tikai skolotājas, bet 
arī mākslinieces talants.

“Glezna ir pateicība dabai”, teic 
MTelpas radītāja un atzīst, ka gūst 
gandarījumu it visā, ko dara, un ar 

prieku dalās savās zināšanās ar studi-
jas audzēkņiem. Ikviens, kurš vēlas 
attīstīt savas prasmes zīmēšanā un 
gleznošanā, var pieteikties uz nodarbī-
bām, sazinoties ar Elīnu Māliņu MTel-
pas Facebok vai Mtelpa_koknese Insta­
gram lapā. 

Viena no studijas dalībniecēm teic: 
“Prieks, ka mums Koknesē ir sava māk­
slas telpa, kur brīnišķīgi pavadīt laiku 
un radoši izpausties.”

Kokneses tūrisma informācijas cen-
trā MTelpas studijas 20 audzēkņu dar-
bi būs skatāmi līdz 30. jūnijam, bet 
MTelpa ir laipni atvērta ikvienam, kurš 
sevī sajūt mākslas dzirksti.

Šī gada janvārī Sabiedrības integrācijas fonds izsludināja Latvijas valsts 
budžeta finansētās programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” at-

klātu projektu konkursu nevaldības organizācijām “Ģimenei draudzīgas vides 
veidošana”.  Tajā apstiprināts arī biedrības “Irsis “iesniegtais projekts “Par 
stiprām ģimenēm Iršos”.

Programmas mērķis ir nodrošināt atbalstu nevaldības organizāciju iniciatīvām ģi-
menēm draudzīgas vides veidošanā un sabiedrības līdzdalības veicināšanā, sekmē-
jot pozitīvu attieksmi un veicinot ģimeņu atbalsta politikas jautājumu risināšanu paš-
valdībās. 

Šajā projektu konkursā biedrība “Irsis “iesniedza projektu “Par stiprām ģimenēm 
Iršos”, un 1. aprīlī biedrība saņēma priecīgu ziņu par iesniegtā projekta apstiprināša-
nu. Šī būs lieliska iespēja Aizkraukles novada pašvaldības iedzīvotājiem katru mēne-
si no maija līdz septembrim apmeklēt un baudīt atbalstītos pasākumus ģimenēm ar 
bērniem un citiem interesentiem.

Projekts “Par stiprām ģimenēm Iršos” piedāvās pasākumus:
* Starptautiskā ģimenes diena – “Par stiprām ģimenēm Iršos”.
* Bērnu Aizsardzības dienas godināšanas pasākums “Ak, es, laimīgais!”. 
* Pērses upes krastings “Pērses izteku meklējot”.
* Brišana pa Pērses upi “NE/daru pāri dabai”.
* Ekspedīcija “Misija mežā”.
Par projekta pasākuma norises laikiem un vietām sekojiet līdzi informācijai sociāla-

jos tīklos: www.aizkraukle.lv un www.facebook.com/irsupagasts, koknese.lv/biedriba_ 
irsis/irsis; www.facebook.com/irsiiedvesmo un Aizkraukles novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā.

LĀSMA RUŽA-RIEKSTIŅA, 
Iršu pagasta pakalpojumu centra vadītāja

Par stiprām ģimenēm 
Iršos

Donoru diena Koknesē

Kokneses kultūras centrā, Hanzas ielā 2, Koknesē, 12. maijā no pulk-
sten 10 līdz 13 notiks Valsts asinsdonoru centra organizētā donoru 

diena. 

Likteņdārzā svinēs Mātes dienu

Likteņdārzā 7. maijā pie piemiņas ansambļa Sibīrijas bērnu mātēm 
notiks Latvijas Politiski represēto apvienības (LPRA) organizētais 

Mātes dienas pasākums. Iecerēts, ka pasākumā apbalvos skolēnus – la-
bāko darbu autorus, kuri piedalījās Kokneses politiski represēto nodaļas 
rīkotajā konkursā, kas šoreiz bija veltīts mātes tēmai, īpaši godinot Si-
bīrijas bērnu mātes. Aizkraukles novada skolēni darbus konkursam var 
iesniegt līdz 3. maijam, sūtot e-pastā:  libazukule@inbox.lv vai zva-
not pa tālruni: 26423431, lai vienotos par darba iesniegšanas vietu.

Piedalīsies talkā

Aicinot sabiedrību parūpēties par vides sakopšanu un labiekārtošanu, 
šī gada 30. aprīlī Latvijā jau 15. reizi pēc kārtas norisināsies Lielā tal-

ka. Arī Kokneses apvienības pārvalde rosina iedzīvotājus veikt sakopšanas 
un labiekārtošanas darbus gan savu māju, gan pašvaldības teritorijās.

Tāpat kā citus gadus, arī šopavasar pirmie uzcītīgie Lielās talkas atbal­
stītāji ir Kokneses senioru klubiņa “Pīlādzītis” dalībnieki. 20. aprīlī viņi darbo-
jās Kokneses parkā, sakopjot Otrā pasaules karā kritušo piemiņas vietu.

Bebru pagasta pakalpojumu centrs 30. aprīlī aicina iedzīvotājus uz talku 
Zutēnu kapos. Pulcēšanās pulksten 10 pie kapličas Zutēnu Vecajos kapos. 
Lūgums ierasties ar  saviem darbarīkiem. Talciniekus gaidīs kapu pārzine 
Valda Orlova, tālrunis 29838133.

Iršu pagasta pakalpojumu centrs iršēniešus aicina Lielajā talkā sakopt 
Bulandu pilskalnu un Iršu ūdenskrātuves teritoriju. Talkas sākums pulksten 
12.

Kokneses Komunālās nodaļas vadītāja Benita Peciņa informē, ka šoreiz 
kopīga talka koknesiešiem netiks rīkota, bet visi ir aicināti talkot savu māju 
pagalmos un privātajās teritorijās.

Mākslas studijas audzēkņiem –  
pirmā izstāde

RADĪŠANAS BRĪDIS. No kreisās – Elīna Māliņa.TOP mazo mākslinieku darbi.
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Šī mācību gada sākumā Aizkraukles novada vidusskolas 1. līdz  
5. klases skolēni sāka mācīties jaunās un modernās telpās 

jaunuzceltajā skolas piebūvē Draudzības krastmalā 5. Kā rit mācību 
diena jaunajā skolā, ar ko īpaši lepojas skolotāji un skolēni? Vērām 
skolas durvis un gājām lūkot!

MODERNA BŪVE. Aizkraukles novada vidusskola darbojas divās ēkās – Lāč­
plēša ielā 21, kur šajā mācību gadā mācās 6. līdz 12. klase, un Draudzības krast-
malā 5, kur zinību pasauli apgūst 1. līdz 5. klases bērni. Patlaban vidusskolā ir 
799 skolēni, gandrīz puse mācās ēkā Draudzības krastmalā, kurai pagājušā ga-
da augusta beigās pabeigta jaunā piebūve. Tā tapusi Eiropas Savienības fondu 
līdzfinansētā  projektā “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi Aiz­
kraukles novadā”. Kopā piebūves celtniecībai un iekārtošanai tērēti 4,5 miljoni 
eiro, no tiem 1,56 miljoni eiro ir Eiropas Reģionālās attīstības fonda investīcijas, 
332 tūkstoši eiro – valsts budžeta dotācijas. 

Līdzšinējai skolas ēkai tika  piebūvēts jauns un moderns mācību kor-
puss – trīs stāvos ir 10 jaunas klašu telpas, datorklase, bibliotēka, daudzfun­
kcionāla pasākumu zāle, tualetes, garderobes un citas telpas. Ēka ir pielāgota 
personām ar kustību traucējumiem, tajā izbūvēts lifts.

Līdz ar jaunā korpusa izbūvi arī mācību vide skolā kļuvusi mūsdienīgāka, tā 
uzlabota visā vidusskolā  – izbūvēts jauns lokālais datortīkls, abās skolas 

ēkās kopā iegādāti 54 stacionārie un 46 portatīvie datori, 28 interaktīvie ekrāni, 
20 planšetes. Kopā jaunās piebūves aprīkojumam tērēti 470 tūkstoši eiro, un te, 
atbilstoši projektam, pirktas ergonomiskas un ļoti kvalitatīvas mēbeles un cits 
aprīkojums. 

Foto: Vitālijs Prutskis

Modernā skolā patīkami mācīties

DAUDZ SKOLĒNU. “Mēs šodien dejojām, klasē 
ir jubilārs, un kopā gatavojām labo vārdu zaķī-
ti,” saka 1. klases audzinātāja Ligita Veļčinska. 
Kāda meitenīte pieskrien pie skolotājas, ap-
skauj un nosaka: es vēl negribu mājās! Tātad 
skolā, izrādās, var būt pat tik interesanti. Un la-
bi te droši vien jūtas visi 370 skolas audzēkņi – 
tik daudz bērnu šogad šo skolas ēku sauc par 
savējo. Nākamgad skolēnu būšot vēl vairāk – 
ap 470, jo šajā skolas ēkā mācīsies arī 6. klases. 
Savukārt 1. klasē paredzēts uzņemt apmēram 
85 bērnus, tāpat 5. klasē būs vairāk skolēnu, jo 
te mācības turpinās daudzi Aizkraukles pagas-
ta sākumskolas skolēni. Pamanu, ka viena stā-
va koridorā daudzām klašu telpām ir uzraksts: 
2. klase, tikai burts cits: a, b, c, d, e. Skolas di-
rektora vietniece Ilga Kravale teic: 2. klase ir 
lielākā skolā – pieci klašu komplekti, un katrā 
klasē mācās apmēram 20 bērnu.

Vai nākamgad ap pustūkstotim skolēnu pie-
tiks vietas? “Vislielākās bažas mums ir par vietu 
trūkumu ēdamzālē un garderobēs,” saka direk-
tors Aldis Labinskis. “Garderobes jautājumu at-
risināsim, iekārtojot telpas vecajā korpusā, bet 
ēdamzāli paplašināt nevaram. Jau tagad bērni 
pusdieno trijās maiņās, tāpēc tajās vienkārši 
vajadzēs palielināt pusdienotāju skaitu katrā 
maiņā.”

Mācību telpas aprīkotas ar interaktīvajiem ekrāniem un interaktīvajām tāfelēm 
– tās atvieglo darbu skolotājiem, padara mācību procesu interesantu un 

mūsdienīgu skolēniem. Piemēram, uz ekrāna var uzlikt uzskatāmas shēmas – vai 
tā būtu zieda uzbūve, vai matemātiskas formulas. Pārliecināmies, ka vienlīdz labi 
moderno tāfeli pārvalda gan skolotāji, gan vecāki – kad iemēģini roku, lai tāfeles 
stūrī uzzīmētu puķīti, taču tūlīt arī saproti, ka nevari atrast, ar ko to nodzēst… Klu-
sējot piesteidzas mazs skolnieciņš, apvelk “mākslas darbu”, un tas pazūd no 
tāfeles. 

Kad jautāju, kāpēc šī skola ir īpaša un kāpēc tieši te vajadzētu mācīties, 
direktors Aldis Labinskis atbild: “Skolā strādā ļoti labs pedagogu kolektīvs, 

mēs sekojam līdzi novitātēm un cenšamies ieviest jaunas apmācības metodes. 
Arī paši skolotāji nemitīgi pilnveido savas prasmes, mācās. Tāpat mēs ik gadu 
papildinām un uzlabojam  skolas materiāli tehnisko bāzi.” 

“Mūsu skolā bērnam ir ne tikai visas iespējas mācīties, bet arī daudzpusīgi 
attīstīties. Te ir dažādas interešu izglītības nodarbības – darbojas deju kolektīvi 
un ansambļi, folkloras kopa, ir robotikas un finanšu pratības nodarbības, var 
sportot. Turklāt šo jomu vēl plānojam pilnveidot un paplašināt,” saka direktora 
vietniece Ilga Kravale.

BŪS VAJADZĪGS SPORTA SKOLOTĀJS. Patlaban skolā pedagogu netrūkst, ta-
ču nākotnē būtu nepieciešami skolotāja palīgi, kas mācību procesā palīdz tiem 
bērniem, kas  zinības apgūst pēc speciālās programmas. Jau tagad zināms, ka 
nākamajā mācību gadā būs nepieciešams vēl viens sporta skolotājs. Sporta 
stundas notiek gan jaunajā un gaišajā sporta zālē, no kuras paveras skaists 
skats pa lielajiem logiem, gan arī sporta zālē vecajā ēkas korpusā un arī sta-
dionā. Arī mācību stundas notiek abos ēkas korpusos, piemēram, mūzikas un 
dabaszinību stundas notiek tikai vecajā, angļu valoda, datorika – gan vienā, gan 
otrā skolas korpusā. Abas ēkas ir savienotas, un no viena korpusa uz otru var ērti 
un ātri nokļūt.

JAUNAJĀ BIBLIOTĒKĀ lasītāju netrūkst – atzīst Aizkraukles novada vidussko-
las direktors Aldis Labinskis. “Šajā bibliotēkā ir daudz lielāka apmeklētāju plūsma 
nekā otrā skolas ēkā, kur mācās vecāki bērni – viņi vairāk lasa elektroniski, arī 
obligāto literatūru,” saka direktors. Bibliotēkā ir gan mācību, gan daiļliteratūra, 
un ikviens mazais lasīt gribētājs te var atrast savām spējām un interesēm pie-
mērotu grāmatiņu. To, viesojoties Aizkraukles novada vidusskolā, novērtē arī 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Artūrs Toms Plešs.

Ikviena skolas gaitu sācēja, kurš vēlas mācīties Aizkraukles novada 
vidusskolā, vecāku iesniegumi jau tiek pieņemti un tos var vēl ie-

sniegt arī maijā. “Nevienu skolēnu prom neraidām, visi tiek uzņemti!” 
saka skolas vadība. Skolā mācās bērni ne vien no Aizkraukles pilsētas 
un pagasta, bet arī no Sērenes, Seces, Staburaga, Daudzeses un citiem 
tuvākajiem pagastiem.
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Trīs vēlējumi skanīgākajai skolai
P. Barisona Aizkraukles Mūzi-

kas skola aprīlī svinēja 55 
gadu jubileju, un Aizkraukles kultū-
ras centrā skanēja arī skolas dzim-
šanas dienas koncerts. Savukārt mēs 
skolai svētkos sūtam tās audzēkņu 
sveicienus!

Aizkraukles (tolaik – Stučkas) Mūzi-
kas skola dibināta 1967. gada 1. aprīlī, 
bet 1979. gadā tai piešķirts komponis-
ta Pētera Barisona vārds. Komponista 
dzimšanas diena ir 18. aprīlī, un arī 
jubilejas koncerts skanēja tieši P. Bari-
sona dzimšanas dienas nedēļā. Tajā 
piedalījās skolas tagadējie audzēkņi 
un skolotāji, bet pasākuma īpašais 
viesis bija skolas absolvents, ģitārists 
Armands Alksnis. Koncerts bija ļoti 
skaists un emocionāls – atzina visi, 
kas to klausījās.

Labākā dāvana ikvienai skolai ir tās 
audzēkņi. Patlaban P. Barisona Aiz­
kraukles Mūzikas skolā mācās 128 
skolēni un strādā 16 pedagogu.

Sveicot Aizkraukles skanīgāko sko-
lu jubilejā, sūtam tai bijušo audzēkņu 
atmiņas un laba vēlējumus.

Valsts Kultūrkapitāla fonds apstiprinājis Aizkraukles 
novada pašvaldības iesniegto projektu “Mūzikas 

instrumentu iegāde Kokneses Mūzikas skolai” (projek-
ta Nr. 2022-1-MDM-M02032).

Projekta rezultātā tiks iegādāta viena flauta, divi klavieru 
soli un nošu statīvs.  Jaunā flauta būs būtisks papildinā-
jums gan Kokneses Mūzikas skolas flautas klasei, gan mā-
cību orķestrim,  kurā darbojas arī flautas klases audzēkņi.

Piccolo flautu varēs izmantot arī 6-gadīgo bērnu un flau-
tas spēles sākumposma apmācības procesā, kā arī flautu 
ansamblī skanējuma dažādošanai. Kokneses Mūzikas sko-
las flautas spēles audzēkņi regulāri tiek gatavoti konkur-
siem Latvijā un starptautiskajā mērogā, šī instrumenta iegā-
de  būs lieliska iespēja pedagogiem parādīt arī skolas ma-
zo audzēkņu spējas un darbu. Piccolo flautu varēs izmantot 
arī kā uzskates līdzekli mūzikas teorijas stundās.

Projekta ietvaros iegādātais mūzikas instruments veici-
nās mūzikas izglītības izcilību un ilgtermiņā tiks uzlabota pro-
fesionālās ievirzes izglītības kvalitāte, kā arī tiks veicināta  
un paplašināta audzēkņu un pedagogu koncertdarbība.

Projekta kopējās izmaksas ir 1 700 eiro, kas 100 procentu 
apmērā tiks finansēts no Valsts Kultūrkapitāla fonda. Pro-
jekta īstenošana paredzēta no 2022. gada 1. marta līdz 
30. septembrim.

ANDA MIKĀLA, 
Aizkraukles novada pašvaldības projektu vadītāja

 

Būs jauni mūzikas 
instrumenti Saistībā ar Interreg V-A Latvijas – Lietu-

vas pārrobežu sadarbības programmas 
projektu Jaunjelgavā veikta vēsturiskā izpēte 
un Koknesē notiek laivu piestātnes izbūves 
darbi.

Koknesē šajā pavasarī atsākusies laivu pie-
stātnes izbūve, būvniecības darbus veic SIA 
“ROYAL BŪVE”. Līdz darbu pabeigšanai teritori-
ja ir iedzīvotājiem norobežota. Šajā vasarā laivu 
piestātni varēs izmantot laivotāji un citi intere-
senti, jo piestātnes izbūve pilnībā tiks pabeigta 
un nodota ekspluatācijā līdz šī gada 30. jūni-
jam.

Jaunjelgavā tika veikta vēsturiskā izpēte par 
dzīvi Daugavas ielejas krastos Jaunjelgavas 
pilsētā (no 1450. gada) un Staburaga pagastā 
(no 1800. gada), tika iegūtas vēsturiskās liecī-
bas par reljefa izmaiņām Jaunjelgavas teritori-
jas Daugavas krastiem. Ar vēsturiskās izpētes 
materiāliem iespējams iepazīties Aizkraukles 
novada pašvaldības bibliotēkās – Jaunjelga-
vā, Koknesē, Aizkrauklē, Pļaviņās, Skrīveros 
un Neretā, kā arī tūrisma informācijas centrā 
Koknesē un tūrisma informācijas punktā Jaun-
jelgavā.

Digitāli vēsturiskā apkopojuma materiālu ie-
spējams aplūkot:

* www.aizkraukle.lv izvēloties soļus – Pašval-

dība – Projekti  – Aktuālie projekti – Aktuālie 
Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
rammas 2014.-2020. gadam projekti – Projekts 
Nr. LLI-474, “Dzīve pie upēm: tūrisma produktu 
attīstība, balstoties uz seno un mūsdienu Balti-
jas valstu vēsturi” (Living Rivers)” – “Vēstures 
izpēte par “Dzīve Daugavas ielejas krastos 
Jaunjelgavas pilsētā (no 1450. gada) un Stabu-
raga pagastā (no 1800. gada), Daugavas krasta 
reljefs”;

* www.visitaizkraukle.lv sadaļā – Aktualitātes.
Darbi tika veikti Interreg V-A Latvijas – Lietu-

vas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-
2020. gadam projekta Nr.LLI-474 “Dzīve pie 
upēm: tūrisma produktu attīstība, balstoties uz 
seno un mūsdienu Baltijas valstu vēsturi” (Living 
Rivers) ietvaros. Projekta īstenošanas ilgums ir 
24 mēneši (2021. gada 1. janvāris līdz 2022. ga-
da 31.decembris). Kopējais partneru projekta 
budžets ir 590 149,67 eiro, tajā skaitā 501 627,21 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fonda fi-
nansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild  
Aizkraukles novada dome un tas nekādos 

apstākļos nav uzskatāms  
par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Informāciju sagatavoja  
ATTĪSTĪBAS NODAĻA 

Pēta Daugavas krastus

SKOLAS JUBILEJAS KONCERTS bija sirsnīgs un īpašs. Koncertē P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas audzēkņi. 
 Foto: Valdis Zvirgzdiņš

“Aizkraukles Mūzikas skola man ir bijis labs 
atspēriena punkts, kur tika ieliktas zināša-

nas mūzikas teorijā un es tur apguvu vijoles spēli. 
Tas viss man šobrīd dzīvē noder, jo mana pamat-
nodarbošanās un visa dzīve ir saistīta ar mūziku. 
Spilgti atceros savu vijoles skolotāju Ojāru Kalniņu, 
kurš mani ļoti “dresēja” un ļoti daudz ko iemācīja. 
Viņš bija ļoti stingrs un reizēm izteikumos arī skarbs 
skolotājs, bet tajā pašā laikā ļoti sirsnīgs. Atvilktnē 
viņam vienmēr bija kāda šokolāde vai konfektes, 
ar kurām pēc stundām pacienāja, bet vasarā cie-
nāja ar paša audzētajām zemenēm. 

Skolai novēlu attīstīties un izveidot jaunas kla-
ses, kuras līdz šim varbūt nav bijušas, varbūt tā 
varētu būt kāda jauna mūzikas instrumenta ap-
guve vai džeza un estrādes vokālās nodarbības. 
Lai izdodas piesaistīt jaunus pedagogus un iz-
audzināt daudz jaunu topošo mūziķu!” IVETA 
BAUMANE, mūziķe no grupas “Eridana” un 
“ElektroFolk”.

“Mūzikas skolas posms pavisam noteikti ne-
bija viegls, reizēm pat ļoti izaicinošs un 

grūts, tomēr vislielākais ieguvums – sava laika plā-

nošanas un organizētības prasmju attīstīšana. Mū-
zikas skola ļoti spilgti pierādīja, ka rezultāti precīzi 
atspoguļo ieguldītā darba daudzumu. Tas vairāk-
kārt dzīvē noderējis. Apgūstot saksofona spēli pie 
skolotāja Kārļa Strazdiņa, visspilgtāk atminos tieši 
ritmisko kājas sišanu līdzi jebkuram skaņdar-
bam – tas tik dziļi iespiedies apziņā, ka vēl šobrīd 
pie labas mūzikas ritmiski situ līdzi kāju. Nozīmīga 
atziņa, ko skolotājs uzvēra: ja pēc tavas uzstāša-
nās beigām skatītāji aplaudē tikai pēc pāris se-
kundēm, vari būt pārliecināta, ka tavs izpildījums 
viņus uzrunāja, aizrāva, ļāva aizmirsties. Tieši šī 
iemesla dēļ nekad koncertos neplaudēju uzreiz 
pēc pēdējās nots – cerot, ka tādā veidā izpildītājs 
saprot, ka bija labi. Mūzikas skola iemācīja vēl kā-
du būtisku aspektu, kas patiesībā attiecas uz ļoti 
daudzām dzīves situācijām – ja tu kļūdies, skaņ-
darba vidū aizmirsti notis, tad nevari vienkārši 
gaidīt, kā šī situācija atrisināsies, bet jāmēģina 
“ielekt” atpakaļ. 

Lai mūzikas skolai vēl daudz audzēkņu, ku-
riem radīt ne vien mīlestību pret mūziku, bet arī 
sniegt svarīgas dzīves atziņas!” AIVA UPĪTE, 
juriste, kura spēlē saksofonu.

“Aizkraukles Mūzikas skolu beidzu 1975. 
gadā, stundas tad vēl notika kultūras na-

ma pagrabiņā, un no tā laika atminos, kā no Jaun-
jelgavas braucu ar satiksmes autobusu uz skolu, 
un allaž baidījos, lai to nenokavētu. Mācījos akor-
deona spēli pie skolotāja Jura Zilvera, ar mani ko-
pā mācījās arī tagadējā kolēģe Silvija Tomaševska. 
Man patika muzicēt akordeonistu orķestrī. Prieks 
bija atgriezties šajā skolā kā skolotājai, kad di-
rektore Lilita Dzilna uzaicināja mani te strādāt, 
un jau gadus divdesmit  cenšos šo uzticību at-
taisnot.

Arī mana meita mācījās šajā mūzikas skolā pie 
Ijas Voiničas. Tagad mūziku apgūst arī mazbērni, 
mācoties flautas un vijoles spēli Vecumnieku mūzi-
kas skolā.  Prieks, ka visiem manā ģimenē mūzika 
ir tuva.

Šis laiks pasaulē ir tik nestabils… Mana ģimene 
ļoti novērtē brīvību un to, ka varam dzīvot savā val-
stī. Vēlu visiem brīvas debesis un lai nevienam nav 
jāpiedzīvo citādi laiki. Lai izdodas izdarīt pareizās 
izvēles, lai esam savā vietā un varam kārtīgi mūžu 
nodzīvot.” BAIBA PĒTERSONE, Aizkraukles 
Mūzikas skolas absolvente un skolotāja. 
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Var pieteikt nolietotās elektrotehnikas savākšanu

Skrīveros

Skrīveru kultūras centrā 11. ap-
rīlī notika diskusija, kurā tika 

uzklausītas skrīveriešu domas par 
projektu, saistībā ar kuru veco 
ūdenstorni Zemkopības institūtā 
paredzēts pārbūvēt par skatu tor-
ni. Skrīverieši ideju akceptēja, bet 
ieteikti vairāki priekšlikumi un uz-
labojumi. 

Ideju par ūdenstorņa pārbūvi par 
skatu torni vairākkārt izteikuši paši 
Skrīveru iedzīvotāji, tādēļ skatu torņa 
izveide izvirzīta kā viens no prioritā-
rajiem tūrisma nozares infrastruktū-
ras attīstības projektiem Aizkraukles 
novadā. Šogad paredzēts izstrādāt 
būvprojektu, jau tapušas pirmās ski-
ces, ko sabiedrībai piedāvā izvērtēt. 
Būvprojekta izstrādei no pašvaldības 
budžeta atvēlēti 11 800 eiro (ar PVN), 
par šo darbu noslēgts līgums ar SIA 
“AD Technical Work”. Savukārt, ja iz-
dosies piesaistīt Eiropas Savienības 
vai citu fondu līdzfinansējumu, torņa 

pārbūves darbus varētu īstenot 2024. 
gadā. 

Ūdenstorni Zemkopības institūtā 
Skrīveros, kas ir labā tehniskā stā-

voklī, bet šobrīd netiek izmantots 
un iet bojā, plānots pārveidot par 
mūsdienīgu tūrisma objektu – 
skatu torni, kura pakājē būtu lab-
iekārtota auto stāvvieta. Paredzot 
tērēt pēc iespējas mazāk finanšu 
līdzekļu, torņa pārbūvē plānots 
izmantot lielāko daļu esošo kons-
trukciju un arī kāpnes, kas ir labā 
tehniskā stāvoklī – to secinājis arī 
arhitekts, kurš apsekoja veco 
ūdenstorni. 

Skatu torņa augstums līdz jum-
ta korei būs 34 metri, augstums 
līdz skatu platformai – 29,95 m, 
līdz ar to tas būtu viens no augstā-
kajiem skatu torņiem Latvijā. 

Tikšanās laikā skrīverieši izteica 
atbalstu šai idejai. Arī sociālajos 
tīklos lielākoties šis projekts atbal­
stīts, viens no ierakstiem: “Skatu 
tornis ir fantastiska ideja, ļoti prie-
cāšos to redzēt gatavu, lai var ap-

lūkot apkārtni no augšas.”

Atbalsta ieceri pārbūvēt skatu torni

SKATU TORNIS Skrīveros, kāds tas paredzēts skicēs.

Pavasaris ir laiks, kad vairāk domājam par 
sava īpašuma un vides sakārtošanu. At-

kritumu apsaimniekotājs “Ķilupe” gan privāt-
māju un dzīvokļu īpašniekiem, gan uzņēmu-
miem un pašvaldības iestādēm Skrīveros un 
Kokneses apvienībā piedāvā iespēju ērti un 
bez maksas atbrīvoties no nolietotas elektro-
tehnikas, makulatūras un stikla iepakojuma.

EKO dienu laikā no Skrīveru pagasta, kā arī 
Kokneses, Bebru un Iršu pagasta iedzīvotājiem 
bez maksas tiks pieņemta: makulatūra (avīzes, 
žurnāli, grāmatas); stikla iepakojums (tukšas stikla 
burkas un pudeles); sadzīves elektrotehnika – tele-

vizori, ledusskapji, gāzes plītis, veļasmašīnas, 
trauku mazgājamās mašīnas, datori un monitori, 
radioaparāti, mūzikas centri, magnetolas, telefoni, 
putekļusūcēji, gludekļi, fēni, tējkannas, blenderi un 
cita mazā virtuves sadzīves tehnika, mobilie telefo-
ni un to lādētāji. Atgādinām, ka nolietotās elektro-
preces nedrīkst būt izjauktas.

EKO dienas Koknesē, Bebru un Iršu pagastā 
notiks 2022. gada 9. un 10. jūnijā. Pakalpojumu 
var pieteikt pa tālruni 29104053 vai 65071222, kā 
arī sūtot e-pastu ar pieteikumu “EKO Diena Koknese” 
kilupe@gmail.com.

EKO dienas Skrīveru pagastā notiks 2022. ga-

da 15. un 16. jūnijā. Pakalpojumu var pieteikt pa 
tālruni 29104053 vai 65071222, kā arī sūtot e-pastu 
ar pieteikumu “EKO Diena Skrīveri” kilupe@gmail.
com.

Makulatūras, stikla iepakojuma un sadzīves elek-
trotehnikas savākšana un izvešana notiks bez mak-
sas ar “Ķilupe” transportu un darbaspēku, piebraucot 
pie katra klienta individuāli. 

EKO dienu ietvaros pieteiktie atkritumi (makula-
tūra, stikla burka un pudeles, nolietotā elektrotehni-
ka) būs jāizliek pulksten 8 no rīta ārpus vārtiņiem, 
dienas laikā piebrauks kravas transports un visu 
savāks. Līdz ar to iedzīvotājiem nav jābūt mājās.

Arī šogad fiziskas personas, kuru 
nekustamie īpašumi atrodas Skrī-

veru pagasta administratīvajā teritorijā, 
tiek aicinātas pieteikties pašvaldības līdz-
finansējumam nekustamo īpašumu pie-
slēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkliem.

Līdzfinansējuma saņemšanai SIA „Skrīve-
ru saimnieks” nepieciešams iesniegt iesnie-
gumu, kuram pievienota nekustamā īpašuma 
piederību apliecinoša dokumenta kopija un 

īpašnieka vai tiesiskā valdītāja piekrišana, ja 
iesniegumu iesniedz nomnieks vai īrnieks.

Lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt līdzfinansējumu pie-
ņem Aizkraukles novada dome.

Līdzfinansējums tiek piešķirts 25 eiro ap-
mērā par vienu metru katra pieslēguma iz-
būvei gan ūdensapgādes, gan kanalizācijas 
tīklam, bet ne vairāk kā 800 eiro vienam pie-
slēgumam. Prioritāri īpašumam tiek līdzfinan-
sēts pieslēgums kanalizācijas tīklam.

Turpinot tradīciju ik pavasari papildināt zivju resursus, arī 
šopavasar Līču ūdenskrātuvē Skrīveros ielaistas zivis. Šī 

ūdenskrātuve pieejama ikvienam makšķerniekam.
Daudzi Skrīveru iedzīvotāji brīvo laiku pavada makšķerējot, un 

makšķernieku iecienīta vieta ir Līču ūdenskrātuve, kas ir pieejama 
ikvienam. Lai atbalstītu šo brīvā laika pavadīšanas iespēju, ik pava-
sari Līču ūdenskrātuvē tiek atjaunoti zivju resursi, un arī šopavasar 
šim mērķim no pašvaldības dabas resursu nodokļa līdzekļiem atvē-
lēti 1000 eiro.

Skrīveru pagasta pārvaldes sekretāre Līga Uzulniece informē, ka 
12. aprīlī Līču ūdenskrātuvē ielaisti 210 kilogrami zivju – 150 kg 
divgadīgu karpu un 60 kg platpieru. Zivis iegādātas zivju audzētavā 
“Purviņi”. 

Tradīcija ik pavasari Līču ūdenskrātuvē Skrīveros papildināt zivju 
resursus aizsākta pirms vairākiem gadiem, un šīs aktivitātes inicia-
tori ir paši skrīverieši, savulaik lūdzot atjaunot šo iniciatīvu.

Mācību gada sākumā Andreja Upīša 
Skrīveru vidusskolas fizikas sko-

lotāja Sintija Rūze atsaucās aicināju-
mam piedalīties nodibinājuma “Iespēja-
mā misija”  rīkotajā konkursā, kuru at-
balstīja AS Latvenergo, par izcilu fizikas 
kabinetu izveidei Latvijas vispārizglītojo-
šās skolās. Skrīverieši ieguva aprīkoju-
mu 21 tūkstoša eiro vērtībā, un tagad 
skolēni mācās moderni iekārtotā fizikas 
kabinetā.

Pamudināt piedalīties konkursā rosināja 
tas, ka Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā 
strādā apzinīgi un čakli skolotāji, ka skola 
var lepoties ar aktīviem un radošiem skolē-
niem. Lai skola augtu, piesaistītu erudītus 
un zinātkārus skolēnus, bija nepieciešams 
nodrošināt mūsdienām atbilstošu un kvalita-
tīvu aprīkojumu. 

Konkursa organizētāji vēlējās, lai skola 
dalītos ar padarīto pēdējo trīs gadu laikā sais-
tībā ar fiziku un dabaszinībām. Pieteikums 
ietvēra 20 lapaspušu detalizētu izklāstu par 
paveikto skolā, reģionā un valstī, divus iz-

vērstus stundu plānus un motivācijas vēstuli. 
Tāpat bija jāaizpilda anketa, kurā jānorāda, 
kā tieši trūkst, lai skolā īstenotu jauno mā-
cību saturu.

No 48 skolu pieteikumiem 10 Latvijas sko-
las balvā saņēma nepieciešamo fizikas ka-
bineta aprīkojumu mācību procesa pilnvei-
dei. Andreja Upīša Skrīveru vidusskola izcī-
nīja uzvaru Zemgales novadā un ieguva 
aprīkojumu fizikas kabinetam 21 000 eiro 
vērtībā. 

Skolēniem pēc ziemas brīvlaika ir iespēja 
strādāt labiekārtotajā fizikas kabinetā. Jauns 
interaktīvās tāfeles ekrāns – lielākais skolā, 
planšetes datu apstrādei un eksperimentu 
kastes enerģijas pārvērtību pētīšanai ir daļa 
no saņemtā aprīkojuma. Skolēnu darbs ir ie-
mūžināts fotogrāfijās, kuras var aplūkot sko-
las mājaslapā www.auv.lv. Tajās var redzēt 
gan skolēnu prieku, gan mācīšanās daudz-
veidību, ko var nodrošināt Andreja Upīša 
Skrīveru vidusskola. 

SINTIJA RŪZE, 
 fizikas skolotāja

Atbalsta pieslēgšanos centralizētajam 
ūdensapgādes tīklam

Fiziku mācās modernā kabinetāLīču ūdenskrātuvē  
papildina zivju resursus
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Pļaviņu apvienībā

Aprīlis Pļaviņu vēsturē ir īpašs 
mēnesis – 1927. gada 26. ap-

rīlī Latvijas Republikas Satver­
smes 81. panta kārtībā tika izdoti 
noteikumi, kas noteica jaunās pil-
sētas robežu iezīmēšanu. Savu-
kārt 13. maijā Pļaviņām piešķīra 
pilsētas tiesības.

Gatavojoties Pļaviņu pilsētas 95. ju-
bilejai, šogad īpaši atzīmēti šie divi 
atskaites punkti. 

26. aprīlī pulksten 19 Pļaviņu kultū-
ras centrā notika dzimšanas dienas 
atklāšanas pasākums “Pļaviņas – 
pilsēta mana”, kurā piedalījās Pļaviņu 
dziedošie amatierkolektīvi.

Savukārt 13. maijā Pļaviņu kultū-
ras centrā izskanēs pļaviņietes, pi-
anistes Agneses Krastenbergas kla-
vierkoncerts un apskatei tiks atvērta 
mākslinieču Edītes un Agneses Kras­
tenbergu gleznu izstāde. 

Maijā pilsētas iedzīvotājiem un vie-
siem būs iespēja piedalīties viktorīnā “Vai atpazīsti 
šīs vietas?”, kas ļaus iepazīt Pļaviņu pilsētu un tās 
apkārtni. 

Savukārt visa gada garumā paredzēti vairāki pil-
sētas jubilejas pasākumi – brīvdabas kino, koncerti, 
mākslinieku plenērs, dažādas tikšanās, vides pro-
jektu atklāšana, foto orientēšanās un citi pasākumi.

Pļaviņu kultūras centra mazajā zālē aicinām uz 
izstāžu ciklu “Pļaviņu krāsu palete”, veltītu pilsētas 
95. gadu jubilejai.

Svētku kulminācija paredzēta šovasar, 8. un  
9. jūlijā.

Lai svētki izdotos un ikdiena sniegtu gandarīju-
mu, aicinām sakopt savu sētu, biežāk pasmaidīt, 
pateikt labu vārdu un apzināties, ka tikai visi kopā 
veidojam savas pilsētas neatkārtojamo rakstu.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai Pļaviņu 
kultūras centra Facebook tīmekļa vietnē, kā arī Aiz-
kraukles novada mājaslapā www.aizkraukle.lv.

PĻAVIŅU  
KULTŪRAS CENTRS

Viss atkārtojas. Ja ne viss, tad daudz 
kas – noteikti. Gadalaiki. Lietus un 

saules dienas. Sniegputeņu laiks un mir-
kļi, kad sejā sitās skarbs vējš. Putnu klie-
dzieni virs Daugavas, pēdas labsajūta, ie-
kāpjot jūnija zīdaini mīkstajā dārza zālē… 
Tas viss jau justs, un justs! Justs dienu no 
dienas, gadu no gada. Un tomēr – ik reizi 
justs citādāk. Ik reizes – atšķirīgi. Ska-
tiens, skumjas, spīts, sapnis….Justs, un 
justs! Justs dienu no dienas, gadu no ga-
da. Taču – ik reizi citādāk.

Jau uzziedējis sudrabots pūpolzars, noku-
sis sniegs no ziedošajiem sniegpulksteņiem 
un savu pēdējo sveicienu ziema sūta ar cīruļ-
puteni. Tik nepierasti aprīli saistīt ar Žetona 
vakaru. Dabā, tāpat kā cilvēka dzīvē, viss rit 
savu gaitu, bet ir notikumi, kurus tik ļoti gribas 
pasteidzināt un paturēt pie sevis ilgāk. Mirklis, 
kuru gribēsies paturēt ilgāk Pļaviņu vidussko-
las abiturientiem, bija 8. aprīlis, kad četrpad-

smit 12. klases skolēni un klases audzinātāja 
Ieva Volane saņēma skolas piederības zīmi 
– žetonu, apliecinājumu būt daļai no Pļaviņu 
vidusskolas absolventu saimes. Žetons tā sa-
ņēmējiem atgādinās par bērnības un jaunī-
bas gadiem Daugavas un Aiviekstes krastos, 
par jaunības sapņiem un cerībām, ko simbo-
lizē zilā krāsa.

Es ļoti ceru, ka jau nākamajos gados varē-
sim tikties Pļaviņu vidusskolas Žetona vakarā 
kā ierasts februāra pirmajā sestdienā, un sko-
las gaiteņos un kabinetos virmos atkalsatik-
šanās prieks, skanēs atmiņu stāsti, un svi-
nību zāle visus savējos pulcēs neaizmir­
stamā ballē.

Abiturientiem novēlu rast gribasspēku un 
mērķtiecību izdarīt visu iespējamo un reizēm 
arī neiespējamo, lai piepildītu savas cerības 
un sapņus!

ILZE LUKSA,
Pļaviņu vidusskolas direktore

Paziņojums

Paziņojam, ka daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpaš-
nieki vai dzīvokļu īpašnieku pilnvarotas personas ar daudz-

dzīvokļu dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas 
faktisko ieņēmumu un izdevumu pārskatu par 2021. gadu var 
iepazīties, tikai iepriekš telefoniski sazinoties ar namu pārzini pa 
tālruni 29218133 darba dienās laikā no pulksten 9 līdz 16.

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) 
saņēmusi un izvērtē SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpoju-

mi” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu. Jaunie 
tarifi tiks piemēroti Pļaviņu pilsētā, kā arī Aiviekstes, Klintai-
nes un Vietalvas pagastā. Tarifu spēkā stāšanās laiks iecerēts 
šī gada jūlijs.

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” šī gada 28. februārī ap-
stiprināšanai SPRK iesniegusi ūdensapgādes pakalpojumu tarifu 
1,33 eiro/m3  (bez PVN) un kanalizācijas pakalpojumu tarifu – 2,34 
eiro/m3  (bez PVN).

Patlaban SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumiem piemēro SPRK 2019. gadā apstiprināto ūdens-
apgādes pakalpojumu tarifu 1,01 eiro/m³ (bez PVN) un kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifu – 1,73 eiro/m³ (bez PVN).

Jaunajos ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifos iekļaujamo iz-
maksu izmaiņas ir ietekmējis elektroenerģijas, degvielas un citu 
ekspluatācijas izmaksu pieaugums. Tāpat arī uzņēmuma darbības 
teritorijas paplašināšana – SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 
no 2020. gada 1. janvāra uzsākusi sniegt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus Aiviekstes un Klintaines pagastā.

SPRK aicina lietotājus iepazīties ar tarifu projekta kopsavilkumu 
un sniegt konstruktīvus priekšlikumus un ieteikumus SPRK (sprk@
sprk.gov.lv, 67097200) vai SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 
(komunalie_pakalpojumi@plavinas.lv, 65133062). Ar tarifu projek-
ta kopsavilkumu iespējams iepazīties  SPRK tīmekļvietnē, kā arī 
pārskatāmākā veidā – SPRK interaktīvajā infografikā.

Kopējais tarifu projekta izvērtēšanas un lēmuma pieņemšanas 
laiks ir līdz 120 dienām. Ja izvērtēšanas gaitā no komersanta ne-
pieciešams saņemt papildu informāciju par tarifu projektu, SPRK 
lūdz to iesniegt. Brīdī, kad informācija ir pieprasīta, tarifu projekta 
izskatīšanas laiks tiek apturēts, bet atsākas, kad komersants infor-
māciju ir iesniedzis SPRK.

Izvērtēšanas laikā SPRK pārbauda izmaksas, kas iekļautas tarifu 
projektā, un pārliecinās, lai ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi 
ir tehnoloģiski un ekonomiski pamatoti. Līdz ar to komersanta ap-
rēķinātais un iesniegtais tarifu projekts SPRK izvērtēšanas laikā 
var mainīties.

Aicina paust viedokli par jaunajiem 
pakalpojumu tarifiem 

Ik reizi citādāk…

Pļaviņas svinēs jubileju

ĪPAŠS MIRKLIS. Pļaviņu vidusskolas abiturienti un skolotāji Žetona vakarā.
Foto: Jana Juste

Aizņem visu goda pjedestālu
Pļaviņu skvoša spēlētāji martā un aprīlī piedalī-

jās 19. Latvijas čempionātā skvošā junioriem 
un senioriem un Victor balvas skvošā finālā. Gūti 
ievērojami sasniegumi, un Anita Vītola vecumgrupā 
līdz 13 gadiem kļuvusi par Latvijas čempioni.

Latvijas čempionātā skvošā junioriem un senioriem 
fiksēts rekordliels dalībnieku skaits. Skvoša klubu Pļavi-
ņas pārstāvēja 12 dalībnieku dažādās vecuma grupās. 
Jāpiebilst, ka 10 gadus vecais Markuss Vairovs debitēja 
zēnu grupā līdz 15 gadiem, un viņam bija laba iespēja 
gūt svarīgu pieredzi.

Meiteņu grupā līdz 13 gadu vecumam visu uzvarētāju pje-
destālu aizņēma Pļaviņu kluba audzēknes: trešo vietu ieņē-
ma Agnese Anna Balčuna, otro – Kristīne Skvorcova, bet 
Anita Vītola kļuva par Latvijas čempioni grupā līdz 13 gadiem. 

Junioru kategorijā līdz 19 gadiem trešajā vietā ierindo-
jās Jānis Smilgājs. Pārējie mūsu kluba dalībnieki – Hel-
muts Vītols, Roberts Mačs un Kristiāns Ariāns Orniks – 
ierindojās attiecīgi 4., 7. un 8. vietā. Senioriem šajā čem-
pionātā neizdevās tikt pie godalgām, labāko sniegumu 
uzrādīja Olita Znotiņa, ieņemot 5. vietu. 

Victor balvas skvošā finālā sieviešu grupās noslēdzo-
šajā turnīra posmā dažādu iemeslu dēļ nevarēja piedalī-
ties mūsu kluba pieaugušo pārstāves, viņas nomainīja 
juniores: pirmajā grupā Anita Vītola, otrajā grupā – Kristīne 
Skvorcova un Agnese Anna Balčuna. Meitenes nenobijās 
no sāncensēm un veiksmīgi aizvadīja turnīru, ieņemot 
vietas kopvērtējuma vidusdaļā.

Pirmo reizi vīriešu grupās piedalījās uzreiz seši skvo-
šisti no Pļaviņām: Aivars Lucijanovs, Aleksandrs Orlovskis, 
Vladimirs Starčenko, Artūrs Balčuns, Jānis Smilgājs un 
Helmuts Vītols. Mačā par trešo vietu otrā posma uzvarē-
tājs Aivars Lucijanovs 45 minūšu mačā zaudēja savam 
principiālajam pretiniekam rīdziniekam Jānim Plūmem 
un ieguva ceturto vietu. Trešajā grupā bronzu izcīnīja 
Jānis Smilgājs. 

SKVOŠA KLUBS PĻAVIŅAS

PĻAVIŅU AINAVA. Gleznas autors – Andrejs Severetņikovs.
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Neretas apvienībā

   Jaunieši tiekas ar politiķiem
Neretas kultūras centrā 21. ap-

rīlī notika projekta “Iepazīs-
ties – politika!” sestā aktivitātē “Ne-
formāls sarunu vakars ar politi-
ķiem”, kurā tikās 20 novada jaunieši, 
desmit Aizkraukles novada domes 
deputāti un seši jaunatnes jomas 
atbildīgie. Tikšanās iecere bija mē-
ģināt kliedēt iesūnojušos uzskatus 
par politiķiem. 

Aizkraukles novada pašvaldība no-
slēgusi līgumu ar Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūru par Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2021.-
2023. gadam ietvaros īstenotā kon-
kursa “Atbalsts jaunatnes politikas īs-
tenošanai vietējā līmenī”, par projekta 
“Iepazīsties – politika!” (identifikācijas 
Nr. VP2021/5-23) īstenošanu. Projek-
ta mērķis ir stiprināt jaunatnes jomu 
Aizkraukles novadā, veidojot jaunie-
šiem un jaunatnes jomā strādājošajiem, 
dziļāku izpratni par jaunatnes politiku 
un jauniešu līdzdalības iespējām lē-
mumu pieņemšanas procesos. 

Šī gada 21. aprīlī Neretas kultūras 
centrā notika projekta sestā aktivitātē 
“Neformāls sarunu vakars ar politiķiem”, 
kurā tikās 20 novada jaunieši, desmit 
Aizkraukles novada domes deputāti un 
seši jaunatnes jomas atbildīgie. Pagā-
jušajā gadā jaunieši diskusijā izteica 
ideju sarīkot neformālu sarunu vakaru 
ar Aizkraukles novada domes deputā-
tiem, lai lauztu iesūnojušos uzskatus 
par politiķiem. 

Pasākuma laikā aktivitātes dalībnie-
ki tika iepazīstināti ar projekta “Iepa-
zīsties – politika!” ideju un izvirzīto 
mērķi, kā arī plānotajām aktivitātēm, 
aicinot sekot līdzi informācijai un pie-
dalīties Aizkraukles novada Jauniešu 
domes izveidē.  

Lai veiksmīgāk veidotos jauniešu un 
domes deputātu dialogs, tika izspēlēta 
iepazīšanās spēle, kurā pasākuma da-
lībniekiem bija ļauts atvērties un apzi-
nāties, ka, lai arī sākotnēji šķiet, ka mēs 
visi esam pārāk dažādi, mums tomēr ir 
virkne kopīgu saskarsmes punktu. 

Tikšanās turpinājumā dalībnieki tika 
sadalīti grupās un aicināti diskutēt un 
dalīties par dažādiem jautājumiem, lai 
labāk izprastu politiķu personības, 
darba specifiku un citu jaunietim sais-
tošu informāciju, kā piemēram – vai 
politiķiem piemīt superspējas; kādām 
rakstura īpašībām ir jāpiemīt, lai varē-
tu kļūt par politiķi; vai “uzvalks” ir sva-
rīgāks par pašu vēstījumu? 

Projekta aktivitātes noslēgumā visi 
dalībnieki kopīgā aplī dalījās ar savām 

atziņām par piedzīvoto un izrunāto. 
Dažas vērtīgākās atziņas: “Ir labi iziet 
no savas komforta zonas, jo tad pave-
ras jaunas iespējas”; “Komunikācija ir 
spēks”; “Ir jārunā par to, kas svarīgs, jo 
tā tu vari atrast atbalstu citos”; “Nav jā-
baidās no politiķa vai citiem cilvēkiem 
“augstās” profesijās, jo viņi ir tādi paši 
kā pārējie”, “Atbalsts ir nepieciešams 
gan jauniešiem, gan politiķiem”; “Poli-
tiķa darbs padara dzīvi interesantāku”; 
“Jauniešu iesaistei politikā nepiecie-
šama komunikācija ar jauniešiem”. 

Gan jaunieši, gan Aizkraukles nova-
da domes deputāti bija gandarīti un 
pateicīgi par šādu iespēju satikties un 
nesteidzīgi aprunāties, lai veidotu cieņ-
pilnas un uz sadarbību vērstas attiecī-
bas, kas nākotnē būtu kā rīks, lai veici-

nātu mūsu novada attīstību. 
Jau maijā tiek plānota projekta nā-

kamā aktivitāte, kuras ietvaros novada 
jaunieši un jomas atbildīgie speciālisti 
dosies pieredzes apmaiņas braucie-
nā, lai iepazītos ar citu novadu piere-
dzi jauniešu domes izveidē un tās 
veiksmīgas darbības nodrošināšanā, 
kā arī ar mērķi saprast, ko pats jaunie-
tis iegūtu, darbojoties jauniešu domē. 

Projekts īstenots Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas 

valsts programmas 2021.-2023. 
gadam valsts budžeta finansējuma 

ietvaros.
 LĪGA KRIŠKIJĀNE, 

Aizkraukles novada  
Interešu izglītības centra  

jaunatnes lietu speciāliste 

Dzejnieku gads Neretā šogad zī-
mīgs ar vairākām šaipusē dzimu-

šu dzejnieku apaļām jubilejām. Runa ir 
par lielām un nozīmīgām personībām 
ne tikai šī reģiona, bet arī visas izglīto-
tās Latvijas mērogā – Kristofors Fīre-
kers, Jānis Jaunsudrabiņš, Velta Toma, 
Zenta Liepa, Imants Auziņš. Atzīmējot 
tik ļoti bagāto talantu birumu, Neretas 
muzejs un Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs 
“Riekstiņi” gada garumā organizēs 
virkni pasākumu, kas būs veltīti mūsu 
ievērojamām personībām.

Viss sākās jau 9. aprīlī, kad Neretas mu-
zejā viesojās pagājušā gada jubilāre Velta 
Kaltiņa, kura nosvinēja savu skaisto 
90. dzimšanas dienu. Stipra un ilgmūžīga 
ir ne tikai viņa pati, bet arī viņas daiļrade. 
Pagājušā gada jūnijā Kaltiņa laida klajā 
savu jaunāko dzejas krājumu “Kodols”, 
kas apliecina mūsu ievērojamās novad-
nieces poētisko talantu. 

Savukārt jūnijā muzejā “Riekstiņi” atzī-
mēsim Veltas Tomas un Zentas Liepas 
110. jubilejas atceri. Pasākumā godāsim 
abas lieliskās Neretā dzimušās dzejnie-
ces, kuras lielāko dzīves daļu diemžēl pa-
vadījušas trimdā – Amerikā un Kanādā. 
Abas dzejnieces savā radošajā darbībā, 
kaut atrazdamās tālu prom no dzimtās pu-
ses, tomēr vienmēr ir palikušas cieši sais-
tītas ar visu latvisko un sēlisko. 

Nākamais dzejnieks, kuru neretieši, iespē-
jams, vēl nav pilnā mērā apzinājuši par sa-
vējo, ir Neretā dzimušais Kristofors Fīre-
kers, kuru pārliecinoši varam saukt par 
latviešu garīgās dzejas pamatlicēju. Pēc 
tautības vācietis, bet precējies ar latvieti. 

Viņš mūsu valodu apguva tik pilnīgi, ka vi-
ņa garīgās dziesmas vēl joprojām tiek 
dziedātas luterāņu baznīcā. Par Fīrekeru 
sacīts, ka viņš ir iemācījis latviešiem dzie-
dāt baznīcā. Līdz ar  Gliku un Manceli arī 
Fīrekers ir iemantojis neatsveramu lomu 
latviešu literārās valodas veidošanā 17. 
gadsimtā. Kopā ar zinīgiem dažādu noza-
ru pārstāvjiem – filologiem, teologiem un 
vēsturniekiem, 20. augustā iecerēts sarī-
kojums, kas sniegs populāru un daudzpu-
sīgs ieskatu par šo ievērojamo vīru. Būs 
arī dziedāšana un koncerti.

Savukārt Jāņa Jaunsudrabiņa vārds ko-
mentārus neprasa. Viņš nenoliedzami ir 
pazīstamākais neretietis. Darbodamies kā 
gleznotājs, dzejnieks, rakstnieks un tulko-
tājs, viņš ir atstājis iespaidīgu kultūras 
mantojumu. Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā 
“Riekstiņi” 27. augustā notiks plašs Jāņa 
Jaunsudrabiņa 145. dzimšanas dienai vel-
tīts sarīkojums.

Jau drīz pēc tam, septembrī, notiks ik-
gadējās dzejas dienas. Šoreiz – mūsu 
dzejnieku gadā – arī Neretā iecerēts kāds 
īpašs pasākums ar Latvijā pazīstamu 
dzejnieku piedalīšanos. Dzejnieku vārdi lai 
paliek intriga, taču noteikti īpašu uzmanī-
bu dzejas dienās pievērsīsim vēl vienam 
mūsu novadniekam – Imantam Auziņam, 
kurš dzimis Zalvē un vidusskolu beidzis 
Neretā. Viņam šogad 85. 

Laipni lūdzam uz visiem dzejnieku gada 
pasākumiem! Šis gads lai īpaši veltīts dze-
jas lasīšanai, rakstīšanai un deklamēša-
nai.

NERETAS 
 NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS

Mazzalvē audzinās jaunos futbolistus
Pirmsskolas un skolas vecuma bērniem Mazzalvē nu būs ie-

spēja trenēties futbolā – ideju par jauno futbolistu sagatavo-
šanu īstenojis pilskalnietis Deivids Vanags, un jau pagājušajā nedēļā 
notika pirmais treniņš.

Ilgāku laiku mazzalvieši seko līdzi futbola kluba “Rastafari” sportiskajām 
gaitām, jo šo klubu, iesaistot Neretas apvienības puišus, izveidojis Mazzal-
ves pamatskolas absolvents pilskalnietis Deivids Vanags. Mazzalvieši uz-
skata šo futbola komandu par savējo, jo tajā spēlē daudzi mazzalvieši. 

Nu Deividam dzimusi vēl viena izcila ideja – viņš apņēmies vadīt treni-
ņus pirmsskolas un skolas vecuma bērniem. Treniņi mazajiem mazzal-
viešiem divas reizes nedēļā notiks Ērberģes muižas stadionā. Jau notika 
potenciālo mazo futbolistu vecāku sapulce, un 9. aprīlī noritēja arī pir-
mais treniņš Deivida Vanaga vadībā. 

Lai aug sportiska jaunā futbolistu maiņa! Lai mazajiem nepāriet spor-
totgriba!                                                                         ŽANNA MIEZĪTE

Cieņā kustības un veselīgs uzturs 

Mazzalves saieta nams sadarbībā ar biedrību “Ērberģietes” ie-
saistījies ESF projektā “Slimību profilakses un kontroles 

centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei pašvaldībās” (Identifikācijas 
Nr.9.2.4.2/16/I/106), kura ietvaros uzsāktas izglītojošās un praktis-
kās fizisko aktivitāšu nodarbības pieaugušajiem.

Reizi nedēļā ap 15 mazzalviešu pulcējas Ērberģes muižas kamīnzālē 
uz vingrošanas nodarbībām, ko vada trenere – fizioterapeite. 23. martā 
notika praktiskās nodarbības “Apgūsti veselīga uztura paradumus” jeb 
veselīga uztura gatavošanas meistarklase, ko apmeklēja 12 interesen-
tes. Ērberģietes izzināja par kalciju saturošu produktu, zivju un augļu, dār-
zeņu, graudaugu iekļaušanu ikdienas uzturā, gatavojot ziedkāpostu - sie-
ra sacepumu, pikantās zivju kotletes un ābolu – burkānu vafeles. 

Mazzalvieši atzīst, ka pasākumi ir vērtīgi un ļoti vajadzīgi. Kā liecina 
nodarbību apmeklējumi, kustības un veselīgs uzturs Mazzalvē ir cieņā.

ŽANNA MIEZĪTE

TIKŠANĀS NERETĀ. Aizkraukles novada domes deputāti un jaunieši atzina, ka nesteidzīgas sarunas ir nepieciešamas, lai 
iemācītos cienīt viens otru.                                                                                                                                  Foto: Vitālijs Prutskis

Dzejnieku gads Neretā
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Veselības veicināšanas un profilakses  
pasākumu grafiks Aizkraukles novadā  

AIZKRAUKLĒ
1. maijā Aizkraukles stadionā Draudzības krastmalā 6 - Aizkraukles 

stundas skrējiens. Pasākuma nolikums un iepriekšējā pieteikšanās 
https://bulta.lv/aizkraukle.

Sacensību programma: no pulksten 10 līdz 11.30 – numuru izņem-
šana, jaunu dalībnieku reģistrācija; no pulksten 11 līdz 12 – brīvais 
starts (starta vietā dalībniekam jāpiesakās pie tiesneša); no pulksten 
11 līdz 13 – skriešana, iešana, soļošana, nūjošana; pulksten 13.45 – 
apbalvošana, izloze.

7. maijā pulksten 12 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas 
čempionāts florbolā bērniem un jauniešiem U13 2. divīzija. Aizkrauk-
les NSS – SK Slampe/Zevid. 

7. un 8. maijā sadarbībā ar T/K “Vilar” Gaismas ielā 20 Aiz­
krauklē – “Vilar spring OPEN 2022” (vienspēles un dubultspēles).

8. maijā pulksten 12 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas 
čempionāts florbolā bērniem un jauniešiem U13 2. divīzija. Aizkrauk-
les NSS – FBK SĀC.

12. maijā pulksten 11 pie Aizkraukles novada sporta centra Lāčplē-
ša ielā 21B – CSDD  jauno  velosipēdistu sacensības  “Jauno satik-
smes dalībnieku forums”. Konkurss jaunajiem un topošajiem velosi-
pēdistiem, tajās piedalīsies Aizkraukles novada izglītības iestāžu sko-
lēni vecumā no 10 līdz 12 gadiem. 

12. maijā pulksten 18 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas 
čempionāts florbolā bērniem un jauniešiem U13 2. divīzija. Aizkrauk-
les NSS – FK Kurši.

14. maijā pulksten 13 Aizkraukles pilsētas stadionā Draudzības 
krastmala 6 – LFF sacensības U-14 grupai. Futbola spēle: Gulbenes 
BJSS – Aizkraukle. 

15. maijā pulksten 12 Aizkraukles novada sporta centrā – Latvijas 
čempionāts florbolā bērniem un jauniešiem U13 2. divīzija. Aizkrauk-
les NSS – FS Masters/Ulbroka R. 

23. maijā pulksten16 Aizkraukles pilsētas stadionā Draudzības 
krastmalā 6 – LFF sacensības U-15 grupai. Futbola spēle: FK 
Auda – Aizkraukle.

28. maijā pulksten 18 Aizkraukles pilsētas stadionā Draudzības 
krastmalā 6 – LFF sacensības U-14 grupai . Futbola spēle: Bauskas 
BJSS – Aizkraukle.

29. maijā pulksten 10 Aizkraukles novada sporta centrā – pusmaratons: 
* pulksten 10 – reģistrācijas sākums;
* pulksten 10.45 iepretim Aizkraukles sporta centram – starts bērnu 

skrējieniem (300 m, 500 m, 1 km);
* pulksten 12 – pusmaratons (21 km) un tautas skrējiens (5,3 km).
29. maijā pulksten12 Aizkraukles pilsētas stadionā Draudzības 

krastmalā 6 – LFF sacensības U-16 grupai. Futbola spēle: Sēlijas 
SS  – Aizkraukle.

DAUDZEVĀ   
15. maijā pulksten 10 – Ģimenes dienas skrējiens. Tikšanās – pie 

pagastmājas.
IRŠOS

4. maijā pulksten 11 Pērses sākumskolas sporta laukumā – “Pava-
sara krosbiatlons”.

12. maijā no pulksten 19 līdz 19.30 Pērses sākumskolas sporta 
laukumā – veselības apļi.

19. maijā pulksten no pulksten 19 līdz 19.30 Pērses sākumskolas 
sporta laukumā – veselības apļi.

26. maijā no pulksten 19 līdz 19.30 Pērses sākumskolas sporta 
laukumā – veselības apļi.

JAUNJELGAVĀ    
14. maijā pulksten 10 Jaunjelgavas vidusskolas stadionā – Jaunjel-

gavas sporta svētki.
MAZZALVĒ

1. maijā pulksten 11 Ērberģes parkā – pavasara skrējiens un nūjošana.
PĻAVIŅĀS

4. maijā pie Pļaviņu kultūras nama Daugavas ielā 49 – Pļaviņu 
Neatkarības velobrauciens un Baltā galdauta svētki;

* no pulksten 10 – dalībnieku reģistrācija, numuru izņemšana;
* pulksten 11 – bērnu braucieni (200 m, 500 m, 1km);
* pulksten 11.30 – parādes brauciens (7 km bez laika kontroles);
* no pulksten 12 – līdzjutēju balsojums par atraktīvāko dalībnieku, 

atraktīvāko kolektīvu, unikālāko velosipēdu. Apbalvošana. Baltā gald­
auta svētku cienasts. Svētku noskaņai muzicēs duets “Ir variants”.

SECĒ
21. maijā pulksten 11 – Seces iedzīvotāju fotoorintēšanās. Sā-

kums – pie dienas centra. 
SKRĪVEROS

15. maijā pulksten 10 Skrīveru kultūras centrā – ikmēneša novusa 
treniņi. 

28. maijā pulksten10 A.Upīša Skrīveru vidusskolas stadionā – Skrī-
veru pagasta sezonas atklāšanas turnīrs minifutbolā un strītbolā. Sī-
kāka informācija pa tālruni 29502773. 

7. maijā Skrīveru novusa amatieri piedalīsies Latvijas Sporta vete-
rānu- senioru pašvaldību 59. sporta spēlēs Ķekavas novadā. Savu-
kārt 28. maijā skrīverieši – cilvēki ar īpašām vajadzībām/invaliditāti – 
piedalīsies Latvijas atklātajā čempionātā novusā Cēsīs. Sīkāka infor-
mācija, sazinoties pa tālruni 29502773. 

Sporta pasākumi maijā

Iespējamas pasākumu izmaiņas, tāpēc aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi mājaslapā www.aizkraukle.lv. 
Aicinām rūpēties par savu veselību un apmeklēt nodarbības! Visi pasākumi iedzīvotājiem ir bez maksas.	
			   Informāciju sagatavoja: ATTĪSTĪBAS NODAĻA

Nosaukums Piezīmes

10.30 - 12

19 - 20 Vingrošanas nodarbība

10.40 - 11.25

18.30 - 19.30

19-20

19 - 20 Vingrošana pieagušajiem

20 - 21 

Peldbaseins iedzīvotājiem

14 - 15

19 - 20 Aktīvās nodarbības baseinā

19 - 20

Peldbaseina apmeklējums

14 - 15

8.30 - 10 Nūjošana pieaugušajiem

17 - 18

   18.30 - 19.30

11.05. 10. - 11

12. - 13

13.30 - 14.15 Peldētapmācības skolēniem

18 - 19 Nodarbība "Zumba"

20.05.

23.05. 9.40 - 11.40

25.05. Seces pamatskolā, Seces pagastā 

Datumi Norises laiks Īstenošanas vieta
(adrese)

2.05.
9.05.
16.05.
  Kokneses sporta centra 

peldbaeinā, Parka ielā 27a, 
                 Koknesē

Peldēt apmācības PII iestāžu 
6.gadīgajiem bērniem

Slēgts pasākums (divas grupas PII "Sprīdītis"). 
Projekta nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei" ietvaros. 
2.05.
9.05. 
16.05.
23.05. 
30.05.   
           
        

       Sporta zālē, Daugavas ielā 50,
Pļaviņās

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 27870290 
(nodarbību vadītāja Janīna Grinsone - Velde). 

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida 
veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" 

ietvaros.
3.05.         

10.05.       
17.05.      
24.05.

Kokneses sporta centra 
peldbaeinā, Parka ielā 27a, 
                 Koknesē

Peldētapmācības PII iestāžu 6-
gadīgajiem bērniem

Slēgts pasākums (viena grupa PII "Saulēni"). 
Projekta nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei" ietvaros. 
3.05.         

11.05.          
18.05.       
25.05.

Seces pamatskolas sporta zālē,      
 Seces pagastā 

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošanas nodarbības pieaugušajiem. Projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības 

veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros

3.05.        
10.05.       
17.05.      
24.05.      
31.05.

Jauniešu iniciatīvu centrā,           
Lauku ielā  6, Jaunjelgavā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības 

Vingrošana pieaugušajiem. Iepriekšēja 
pieteikšanās: pa tālr. 26120864, sūtot sms vai 

whatsapp, norādot vārdu, uzvārdu. Projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšana un slimību profilakses pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.
3.05.        

10.05.      
17.05.      
24.05.      
31.05.

Andreja Upīša Skrīveru 
vidusskolas sporta laukumā 
(labvēlīgos laika apstākļos)  
Stacijas laukumā 1, Skrīveros

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29502773. Projekta 
nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros. 

3.05.         
10.05.       
17.05.      
24.05.      
31.05. Kokneses sporta centrā, 

Parka ielā 27a, Koknesē

Rindas kārtībā bez pieteikšanās. Projekta 
nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros.6.05.         

13.05.      
20.05. 
27.05.

5.05.        
12.05.

Kokneses sporta centrā, 
Parka ielā 27a, Koknesē

Iepriekšējās pieteikšanās pa tālr. 27182064 
(nodarbību vadītājs Mārtiņš Lielups). Projekta 

Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles 

novadā" ietvaros.

6.05.        
13.05. 

1. grupa: 13.30-14.10 
2. grupa: 14.20-15 

Seces pamatskolas sporta zālē,       
Seces pagastā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošanas nodarbības skolēniem. Projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības 

veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

6.05.        
12.05.         
19.05.       
26.05.

1. grupa: 10.30 -11 
2. grupa: 11 - 11.30

Seces PII "Vasariņa", 
Seces pagastā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Pasākumi slēgta tipa - bērniem. Projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības 

veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

6.05.        
13.05.

Kokneses sporta centrā, 
Parka ielā 27a, Koknesē

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 27870290.     Tiek 
nodrošināts transports. Piektdienās:

- izbraukšanas no Pļaviņu kultūras centra 18.20;
- izbraukšana no Kokneses sporta centra 20.30.

Svētdienās:
- izbraukšanas no Pļaviņu kultūras centra 13.20;
- izbraukšana no Kokneses sporta centra 15.30. 

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida 
veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" 

ietvaros.

1.05.        
8.05.           

9.05.        
15.05.      
22.05.      
29.05.

Pie Skrīveru kultūras centra, 
A. Upīša ielā 1, Skrīveros  
(Dabas takas Skrīveru pagastā, 

labvēlīgos laika apstākļos)

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29502773. Projekta 
nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 
ietvaros. 

10.05.      
18.05.        
25.05.

1. grupa: 10 -10.30      
2. grupa: 10.35 - 11.05       

Daudzeses pagasta 
PII "Čiekuriņš", 

Daudzeses pagastā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības 

Vingrošana bērniem. Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 

apkaimē” ietvaros.

10.05.       
17.05.      
24.05.      
31.05. 

Pansija Vīgante, 
Staburaga pagastā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošanas pasākumi senioriem.                                
                  Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšana un slimību 

profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” 
ietvaros. 

10.05.      
17.05.      
24.05.       
31.05.

Staburaga saieta namā, 
Staburaga pagastā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošanas pasākumi pieaugušajiem.                        
                      Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās 

sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” 

ietvaros.

Kokneses kultūras namā, 
Hanzas ielā 2, Koknesē

Nodarbība "Deju un kustību 
terapija personām ar 

invaliditāti"

Slēgta grupa. Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 
"Koknese-veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

11.05.      
18.05.        
25.05. 

Jauniešu iniciatīvu centrā,           
Lauku ielā  6, Jaunjelgavā

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības 

Vingrošana senioriem. Iepriekšēja pieteikšanās: 
pa tālr. 26120864, sūtot sms vai whatsapp, norādot 

vārdu, uzvārdu. Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 

apkaimē” ietvaros.

11.05.      
18.05.      
25.05. 

Kokneses sporta centrā, 
Parka ielā 27a, Koknesē

Vingrošanas nodarbības baseinā skolēniem. 
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības 

veselības veicināšana un slimību profilakses 
pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

11.05.      
18.05.

Ilmāra Gaiša Kokneses 
vidusskolā, Parka ielā 27, 

Koknesē

Iepriekšēja pieteikšanās pa e-pastu: 
kristinerubene@inbox.lv (nodarbību vadītāja 
Kristīne Rubene). Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 
"Koknese-veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

1. pas.: 12.25 - 13.05 
2. pas.:  13.25 - 14.05

Daudzeses pamatskolā,              
Daudzeses pagastā 

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošana skolēniem. Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 

apkaimē” ietvaros.

Daudzeses pamatskolā,              
Daudzeses pagastā

Veselīga uztura paradumu 
veicināšanas pasākumi 

Pasākums skolēniem. Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 

apkaimē” ietvaros.

1. pas.: 9 - 11              
 2. pas.:  11.15. - 13.15.

Veselīga uztura paradumu 
veicināšanas pasākumi 

Pasākumi skolēniem. Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un 
slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 

apkaimē” ietvaros.



14.
2022. gada aprīlis

Jaunjelgavas apvienībā

Ko viens nevar, var otrs – tā vēsta sena 
latviešu gudrība. Patiesi, kopā esam 

spēks! Zīmīgā 13. aprīļa datumā tikāmies 
Jaunjelgavas kultūras centrā, lai radošās darb-
nīcās radītu simboliskas dāvanas  2021. gadā 
dzimušajiem bērniņiem, kurus sveiksim 
15. maijā.

Pēcpusdiena izvērsās sirsnīga, sarunu un 
smieklu piepildīta. Telpā smaržoja pēc bišu vas-
ka, jo Eduards Kaļķis parūpējās par sveču darb-
nīcu nodrošināšanu, lai katram bērniņam tiku iz-
lieta īpaša svece. Dāmas no Jaunjelgavas pen-
sionāru apvienības aktīvi darbojās pie ratu vai 
gultiņu dekoru izgatavošanas, ko uzraudzīja un 
padomu sniedza Ilona Nāburga. Sirsnīgs paldies 
Ilonai par iedvesmu, darītprieku un pacietību.

Neiztikām bez tādas kā mazas rokdarbu dižo-
šanās, jo katra dāma bija atnesusi sev līdzi mā-
jās adītas zeķītes un sašūtas mīļmantas. Raibu 
raibās! Gandrīz 90-gadīgā Olga Latkovska stei-

dza parādīt zeķi, kas tiek adīta Latvijas un Ukrai-
nas karoga krāsās. Tas ir viņas atbalsts Ukrainā 
notiekošajam, jo katrs mēs pārdzīvojam citādāk 
un palīdzēt varam savu iespēju robežās – kāds 
materiāli, kāds ar labām domām.

Dāvanas jaundzimušajiem tiek darinātas arī 
ārpus šīm darbnīcām, piemēram, Jaunjelgavas 
Jaunatnes iniciatīvu centra apmeklētāji pirms kā-
da laika sanāca kopā, lai mazajiem bērniņiem 
izveidotu krāsainus miega zaķēnus. Paldies vi-
ņiem, ka atsaucās aicinājumam piedalīties un 
atbalstīt!

Jāteic, ka šāda veida kopdarbošanās ir ne ti-
kai, lai radītu paliekošas materiālās vērtības, bet 
īpaši svarīgi ir sanākt kopā, dalīties pārdomās, 
sajūtās, plānot rītdienu. Sarunās dzimst patiesī-
ba un jaunas sadraudzības! Lai top Jaunjelgavā!

SANDRA SMONA,
Jaunjelgavas kultūras centra 

vadītāja 

JUST UN PATEIKT. Svinot Aizkraukles Mākslas skolas 30 gadu jubileju, 
Staburaga saieta nama izstāžu zālē atvērta skolas darbinieku veidota 
izstāde “Just un pateikt”. Tajā var aplūkot skolas kolektīva sakrātās 
idejas, domas, emocijas un  sajūtas, kas pārtapušas dažādu materiālu 
mākslas darbos. “Just un sajust sevi, līdzcilvēkus, notiekošo blakus un 
pasaulē, straujās pārmaiņas, un, protams, skolas jubileja ir faktoru ko-
pums šīs izstādes tapšanai,” teikts izstādes recenzijā. Darbu autores: 
Ilze Možeika, Laura Kundziņa, Ginta Jakubovska, Ināra Zenfa, Sarmīte 
Rudaka, Maruta Možeika, Inta Bodrova, Rasma Rinkeviča, Vaira Lejniece, 
Ināra Pumpase, Mendija Leoke, Ligita Saulīte, Irēna Skudra-Kluša, 
Anita Grīnvalde, Edgars Rudaks, Armands Kanaviņš, Aina Zagorska, 
Velda Miziša, Inese Dembovska. 

Izstāde Staburagā skatāma līdz maija beigām. To var aplūkot darba dienās 
no pulksten 10 līdz 17, ceturtdienās – līdz pulksten 19, brīvdienās – iepriekš 
sazinoties pa tālruni 29802995. 

Tehnisku iemeslu dēļ līdz 2022. 
gada 19. maijam Seces pagas-

ta iedzīvotāji pasta pakalpojumus 
varēs saņemt pēc pieprasījuma pie 
pastnieka savā dzīvesvietā vai ap-
meklēt tuvāko pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietu – pasta centru Aiz-
kraukle, Bērzu ielā 1, pirmdienās–
piektdienās no pulksten 8 līdz 18. 

Saņemot aicinājumu par reģistrēta 
sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem ir 
iespēja pieteikt sūtījuma saņemšanu 
savā dzīvesvietā, iepriekš zvanot pa 
tālruni 67008001 vai 27008001. Bez 
iepriekšēja pieteikuma Seces iedzīvo-

tāji šajā periodā sūtījumus varēs sa-
ņemt pasta centrā Aizkraukle.

Pastnieks klienta dzīvesvietā nodro-
šina tos pašus pakalpojumus, kas pie-
ejami pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietā: vēstuļu korespondences – vēs-
tules, pastkartes, bandroles – un pas-
ta paku sūtījumu piegādi, pieņemšanu 
un nosūtīšanu, pastmarku un aplokš-
ņu iegādi, preses izdevumu abonēša-
nu, naudas pārvedumu un pensijas 
saņemšanu, komunālo un citu rēķinu 
apmaksu, iemaksas Pasta norēķinu 
sistēmas (PNS) kontā, komercpreču 
iegādi u. c.

Ar pastnieka starpniecību Seces 
pagasta iedzīvotājiem iespējams sa-
ņemt arī skaidras naudas izmaksu no 
PNS konta. Šo un pārējos pastnieka 
pakalpojumus dzīvesvietā iespējams 
saņemt, iepriekš sazinoties ar Latvijas 
Pasta Klientu centru pa tālruni: 
27008001 vai 67008001. 

Saņemot aicinājumu par reģistrēta 
sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem ir 
iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas 
saņemšanu savā dzīvesvietā, iepriekš 
zvanot pa tālruni 67008001, 27008001 
un norādot datumu, kurā klients vēlas 
saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklē-

jot pasta centru Aizkraukle Bērzu ielā 
1, sūtījumu saņemšana bez iepriekšē-
ja pieteikuma iespējama pirmdienās–
piektdienās no pulksten 8 līdz 18.

Seces pagasta iedzīvotāji šajā pe-
riodā pasta pakalpojumus bez iepriek-
šēja pieteikuma var saņemt pasta 
centrā Aizkraukle vai jebkurā citā pas-
ta nodaļā.

Latvijas Pasts atvainojas Seces pa-
gasta iedzīvotājiem par sagādātajām 
neērtībām. 

VINETA KĻAVIŅA,
vecākā sabiedrisko attiecību  

projektu vadītāja

Līdz 19. maijam Secē būs slēgta pasta nodaļa

Eduards Kaļķis –  
mākslinieciskās daļas vadītājs

Jaunjelgavieši darina  
dāvanas mazuļiem

“Jaunjelgava ir skaista un sakop-
ta mazpilsēta ar bagātu vēsturi, 

tādēļ tieši tādai – skaistai, koptai un ba-
gātai – jābūt arī Jaunjelgavas kultūras 
dzīvei,” teic jaunais Jaunjelgavas kultū-
ras centra mākslinieciskās daļas vadī-
tājs Eduards Kaļķis.

Kopš šī gada 1. aprīļa, kad Jaunjelgavas 
kultūras centra direktores amatā stājās 
Sandra Smona, kultūras centra mākslinie-
ciskās daļas vadītāja vakance bija brīva, 
un jau laicīgi tika izsludināts atklāts kon-
kurss. 

No kandidātiem, kuri pieteicās šim ama-
tam, Eduards Kaļķis tika atzīts par piemē-
rotāko, un no 6. aprīļa viņš pilda Jaunjelga-
vas kultūras centra mākslinieciskās daļas 
vadītāja pienākumus.

“Jaunjelgavas kultūras dzīve ilgus gadus 
bijusi labās un drošās rokās, daudz ir pa-
veikts, lai šķietami nelielās Jaunjelgavas 
sirds – kultūras centrs, pukstētu vienā ritmā 
ar jaunjelgaviešiem. Iesāktais darbs jāturpi-
na, un esmu spēka un apņēmības pilns 
sniegt manai tik mīļajai pilsētai vislabāko. 
Kopā ar Jaunjelgavas kultūras centra ko-
mandu turpināsim izkopt tradīcijas un attīstī-
sim gadskārtējo pasākumu konceptu, orga-
nizēsim svētkus jaunjelgaviešiem un pilsētas 
viesiem, spodrināsim pilsētas vizuālo tēlu, 
rūpēsimies par tās atpazīstamību,” saka 
Eduards Kaļķis.

Eduards Kaļķis, no Rīgas atgriežoties 
dzimtajā Jaunjelgavā, līdz šim strādājis 
VAS ”Latvijas dzelzceļš” par Aizkraukles, 

Skrīveru un Kokneses staciju priekšnieku, 
paralēli tam veidojot un attīstot topošo at-
pūtas un izklaides objektu “Jaunjelgavas 
mazais dzelzceļš”. Tāpat Eduards jau ga-
diem ar biedrību “RADI Jaunjelgavā” orga-
nizē Jaunjelgavas Radu tirgu.

Eduardam ir pieredze pasākumu organi-
zēšanā, režijā un vadīšanā, zināšanas par 
Jaunjelgavu un tās vēsturi, lieliskas stāst-
nieka spējas un raita valoda. Brīvajā laikā 
viņš spēlē lieliskajā Jaunjelgavas amatier-
teātrī, kur dažkārt veido skatuves sceno-
grāfijas, vada ekskursijas pa Jaunjelgavu 
un arī citur Latvijā, fotografē un filmē, bet 
spēkus smeļ tuvākos un tālākos izbraucie-
nos, protams, arī apmeklējot kādu labu 
kultūras pasākumu.

EDUARDS KAĻĶIS: “Esmu spēka un apņē-
mības pilns sniegt manai tik mīļajai pilsētai 
vislabāko.”

DĀVANAS DARINA Skaidrīte Avotiņa (no kreisās) un Anna 
Smona.



15.
2022. gada aprīlis

Kultūras pasākumi Aizkraukles novadā aprīlī un maijā
Aizkrauklē

30. aprīlī pulksten 15 kultūras centrā – 
sieviešu vokālā ansambļa “Spīdala” 55 
gadu un vīru vokālā ansambļa “Es at-
nākšu” 40 gadu jubilejas koncerts.

4. maijā pulksten 18 kultūras centrā – 
Dāvja Sīmaņa jaunā filma “Gads pirms 
kara”. Ieeja – 4 eiro, biļetes var iegādā-
ties kultūras centra kasē.

7. maijā pulksten 16 kultūras centrā – 
Raimonda Paula un Daumanta Kalniņa 
koncerts “Tikšanās Dailē”. Biļetes: www.
bilesuparadize.lv. 

10. maijā pulksten 18 Aizkraukles kul-
tūras centrā – izrāde bērniem “Peles Ka-
rameles svētku diena”. www.bilesupa-
radize.lv. 

14. maijā pulksten 17 Aizkraukles kul-
tūras centrā – Aizkraukles interešu izglītī-
bas centra 55 gadu jubilejas koncerts. 
Īpašie viesi – grupa “Opus Pro”.

14. maijā no pulksten 19 līdz 2 Vēstu-
res un mākslas muzejā – Muzeju nakts, 
devīze šogad: “Muzejs kā vērtība”. 
Programmā: Aizkraukles mākslas skolas 
absolventu – mākslinieku darbu izstā-
des “Tālāk” atklāšana, performances, 
mūzika, radošas darbnīcas. Izstāde vel-
tīta mākslas skolas 30 gadu jubilejai. 

20. maijā pulksten 12 kultūras cen-
trā – Uzņēmēju diena.

21. maijā pulksten 18 sporta centrā – 
Uzņēmēju godināšanas pasākums.

28. maijā pulksten 14 kultūras cen-
trā – Dejas dienas koncerts.

Daudzesē
1. maijā pulksten 14 Aizsargu lauku-

mā – Evelīnas Kramas akustiskais kon-
certs. Ieeja – bez maksas.

4. maijā no pulksten 10 līdz 17 saieta 
namā – rokdarbu  izstāde “Baltais manā 
pūralādē”. Ja tu vēlies piedalīties izstādē 
ar saviem darinājumiem, atgādā tos uz sa-
ieta namu līdz 2. maijam vai zvani pa 
tālr. 26495467.

7. maijā pulksten 13 saieta namā – 
Pavasara balle novada senioriem. Spēlē 
grupa “Foršs laiks”.

15. maijā pulksten 14 saieta namā – 
māsu Legzdiņu koncerts “Sirds ir prieka 
pilna...”. Ieeja – 5 eiro.

20. maijā pulksten 15 saieta namā – 
filma bērniem “D'Artanvau un trīs mus-
ketsuņi”. Ieeja – 2 eiro.

22. maijā pulksten 14 saieta namā – 
Seces amatierteātra izrāde: B. Jukņēviča 
“Kāzas”.

27. maijā pulksten 15 pie bērnu un 
jauniešu centra – Putu ballīte bērniem 
kopā ar Bingu. Dalība – bez maksas.

29. maijā – novada iedzīvotāju eks-
kursija uz Lejasciemu, Lizumu un Tirzu. 
Informācija pa tālr. 26495467.

Iršos 
3. maijā pulksten 18 Pērses sākum-

skolas zālē – Baltā galdauta svētki.
8. maijā pulksten 8 stadionā – Pava-

sara tirgus.
15. maijā pulksten 11 pie magazīnas – 

Starptautiskajai ģimeņu dienai veltīts pa-
sākums “Par stiprām ģimenēm Iršos”.

28. maijā – Baznīcu nakts.

Jaunjelgavā 
Līdz 31. maijam bibliotēkā un kultū-

ras centra logos – Aivara Kluša gleznu 
izstāde “Ziedu portreti” un Jurgitas Gru-
bertes fotogrāfiju izstāde.

4. maijā no pulksten 12 līdz 14 Vecpil-
sētas parkā – Baltā galdauta svētki.

6. maijā pulksten 19 kultūras centrā – 
vokālo grupu “Fridrihštate” 10 gadu jubi-
lejas pasākums.

15. maijā pulksten 10 Vecpilsētas par-
kā – pērn dzimušo mazuļu sveikšana.

Koknesē
5. maijā pulksten 19 kultūras centrā – 

izrāde “Precies māsiņ!”. Lomās: Guntis 
Veits, Jānis Jarāns, Raimonda Vazdika. 
Ieeja – 7 eiro.

14. maijā Koknesē – Sama modinā-
šanas svētki. Tirgus, ielu koncerti, Tvīda 
brauciens, Mārča Auziņa koncerts “Lielā 
plūsma pilsdrupās”, zaļumballe kopā ar 
Mariku un Druvi un citi notikumi.

27. maijā pulksten 19 Kokneses par-
kā – vasaras vakara koncerts kopā ar 
grupu “Pipari”. Ieeja – 5 eiro.

29. maijā pulksten 15 kultūras cen-
trā – Seces amatierteātra “Dūdenīši” iz-
rāde: B. Jukņēviča “Kāzas”. Ieeja – par 
ziedojumiem.

Klintainē
No 5. maija līdz 3. jūnijam  bibliotē-

kā – novadpētniecības izstāde – dzīves-
stāsts “Dievs, svētī domas, kuras sirdī 
kvēlo un neļauj izdzist skaistām atmi-
ņām” /Una Imula/. Veltīta rīterietei Verai 
Arbeiterei – 85.

No 5. maija līdz 4. jūnijam darba die-
nās pakalpojumu centrā – Skrīveru kul-
tūras centra klūdziņu pinēju darbu izstā-
de.

27. maijā pulksten 22 brīvdabas estrā-
dē – vasaras sezonas atklāšanas zaļum-
balle ar grupu “Galaktika”. Ieeja – 5 eiro.

Mazzalvē
30. aprīlī pulksten 14 Ērberģes mui-

žas kamīnzālē – “Burziņš bez burzmas” 
ar improvizācijas teātra viesošanos.

No 2. līdz 15. maijam saieta namā – 
izstāde “Māmiņu un vecmāmiņu vaļas-
prieki”.

4. maijā pulksten 12 – Karogu velobrau-
ciens: Ērberģe – Lielmēmele – Ērberģe. 
Pulcēšanās pie pakalpojumu centra.

4. maijā pulksten 15 Ērberģes estrā-
dē – dārza svētki ar Justa Sirmā muzi-
kālo pavadījumu.

8. maijā pulksten 12 Ērberģes muižā – 
Fēliksa Ķiģeļa koncerts. Ieeja: 7 eiro ie-
priekšpārdošanā, 10 eiro – koncerta die-
nā.

15. maijā pulksten 11 Ērberģes mui-
žā – Ģimeņu dienas pasākums. Mazzal-
ves pamatskolas skolēnu koncerts.

15. maijā no pulksten 11 līdz 18 pār-
gājiens “Apkārt Latvijai” Leišmalītes posms: 
Gricgale – Vecmēmele – Ērberģes muiža. 

21. maijā pulksten 10 pakalpojumu 
centra zālē – pasākums senioriem “Esi 
sveicināts, pavasar!”.

28. maijā no pulksten 18 līdz 23 Ēr-
berģes ev. lut. baznīcā – Baznīcu nakts.

28. maijā pulksten 22 Ērberģes sporta 
hallē- lustīgs danču vakars ar Ati Auzānu.

Neretā
30. aprīlī pulksten 16 kultūras cen-

trā – “Pa Latvijas novadiem ar Roberto 
Melone''. Ieeja – 10 eiro.

Maijā Neretas novadpētniecības mu-
zejā – ekspozīcija “Dzejnieku gads Ne-
retā”.

No 1. līdz 23. maijam kultūras centra 
logos – izstāde “Augšzemes ainava Sē-
lijas brunčos”.

4. maijā pulksten 12 – Neatkarības 
dienas draudzīgais pavasara velo brau-
ciens visai ģimenei.

7. maijā no pulksten 8 sporta bāzē pie 
Dienvidsusējas – Pavasara gadatirgus.

10. maijā Jāņa Jaunsudrabiņa muze-
jā “Riekstiņi” – Mākslas dienas.

14. maijā Jāņa Jaunsudrabiņa muze-
jā “Riekstiņi” – Muzeju nakts “Mākslas 
dienas atbalsis”.

14. maijā pulksten 18 pie novadpēt-
niecības muzeja – velo ekskursija pa 
seno Neretu “Gaisma spīd tumsībā”. 

Ekskursijas sākums Ziedu ielā 11.
15. maijā pulksten 12 kultūras centrā – 

ceļojošā leļļu teātra izrāde “Vinnijs Pūks 
un viņa draugi”. Ieeja – bez maksas.

15. maijā pulksten 15 Neretas par-
kā – vokālās grupas “Tikai tā” koncerts. 
Ieeja – bez maksas.

Pilskalnē
14. maijā no pulksten 10 – pārgājiens 

“Apkārt Latvijai” Leišmalītes posms: Ne-
reta – Pilkalnes muiža – Strobuku pils-
kalns – Gricgales krogs. 

15. maijā pasākumu zālē – Ģimeņu 
dienas koncerts. Mazzalves pamatsko-
las skolēnu sveiciens.

Pļaviņās
4. maijā pulksten 10 – Baltā galdauta 

svētku un Neatkarības velobrauciens.
7. maijā pulksten 18 kultūras centrā 

– amatierteātra “Aina” pirmizrāde “Bran-
gais ķēriens”. Ieeja – bez maksas.

11. maijā pulksten 17 bērnu bibliotēkā 
– tikšanās ar pūču kolekcionāri Maldu 
Rāceni.

13. maijā pulksten 18 kultūras centrā 
– Edītes un Agneses Krastenbergu glez-
nu izstādes atvēršana (izstāde skatāma 
līdz 21. jūnijam). Romantiskās mūzikas 
koncerts. Pianiste – Agnese Krastenber-
ga. Ieeja – bez maksas.

18. maijā pulksten 18 kultūras centrā 
– dokumentālā filma no Latvijas kinofo-
tofonodokumentu arhīva “Atmiņu Dau-
gava”/kinoarhīvs par Daugavu pie Pļavi-
ņām pirms appludināšanas/. Ieeja – bez 
maksas.

20. maijā pulksten 19 kultūras centrā 
– muzikālās apvienības “ELPUS” kon-
certs “Un ja tu”. Ieeja – 3 eiro.

21. maijā pulksten 11 bibliotēkā – 
dambretes nodarbības pieaugušajiem. 
Vada Herberts Millers.

23. – 25. maijā no pulksten 9 līdz 18 
bibliotēkā – Jauno grāmatu dienas. 

28. maijā no pulksten 9 līdz 15 biblio-
tēkā – grāmatu maiņas un dāvināšanas 
diena “Dāvini grāmatai jaunu iespēju”. 

Secē
No 29. aprīļa līdz 29. maijam kultū-

ras namā – Ingas Kursītes gleznu izstā-
de “Atspulgi”.

3. maijā pulksten 10 kultūras namā – 
leļļu teātra “Tims” koncertizrāde “No pa-
sakas ar dziesmu”.

4. maijā pulksten 11 pie Skolas dīķa 
– dārza svētki “Tikšanas pie Torņa ielas 
baltā galdauta”. Mājražojumu degustāci-
ja, tirdziņš. Stādu maiņa un tirdzniecība. 
Dārznieka padomi.

6. maijā pulksten 14 kultūras namā – 
Seces pamatskolas un kultūras nama 
kolektīvu koncerts “Māmiņ, es dziedu un 
dejoju Tev!”. 

14. maijā pulksten 20 kultūras na-
mā – Ģimenes dienas balle kopā ar 
Skuju ģimeni no Kokneses. Deju priekš-
nesumi, patīkami pārsteigumi.

28. maijā no pulksten 18 līdz 24. Se-
ces ev. lut. baznīcā – Baznīcu nakts.

Sērenē
No 2. maija līdz 3. jūnijam bibliotē-

kā – Astrīdas Bukas gleznu izstāde.

Skrīveros
30. aprīlī pulksten 19 kultūras cen-

trā – Sergeja Jēgera koncerts “Mūzika 
un stāsti’’. Biļešu iepriekšpārdošana kul-
tūras centrā vai www.bilesuparadize.lv. 
Biļešu cenas – 15, 12 un 10 eiro.

1. maijā no pulksten 8 Skrīveros, lau-
kumos pie autoostas un dzelzceļa staci-
jas, Liepu ielā – Pavasara gadatirgus. 

Tirgotājiem pieteikties pa tālr. 26357137.
No 2. līdz 28. maijam bibliotēkā – lite-

ratūras izstāde, veltīta Mātes dienai “Vi-
ņa ir bļoda un karote reizē, viņā iemērc, 
no viņas smeļ vīrs, bērni, saime” /Baiba 
Bičole/.

No 2. līdz 31. maijam bērnu bibliotē-
kā – turpinājums literatūras izstāžu cik-
lam maijā: “Tad un tagad… Lasīji, lasi un 
vērtē!” (Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
jas kolekcijas no pirmsākumiem līdz šo-
dienai.)

7. maijā  pulksten 16 kultūras centrā 
– Latvijas baptistu draudžu mūziķu kon-
certs “Mans nams”. Koncerta moto: “Es 
un mans nams – mēs kalposim Tam 
Kungam” (Joz 24:15). Rīko: LBDS Muzi-
kālās kalpošanas apvienība sadarbībā 
ar Skrīveru baptistu draudzi, Skrīveru 
kultūras centru un Skrīveru Mūzikas un 
mākslas skolu.

8. maijā pulksten 18 kultūras centrā 
– Skrīveru kultūras centra kolektīvu Mā-
tes dienas koncerts “Tu man esi viena, 
lai jauka Tev šī diena!”.

27. maijā pulksten 18 kultūras centrā 
– Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas 
absolventu koncerts.

Staburagā
No 21. aprīļa līdz 30. maijam saieta 

nama izstāžu zālē – Aizkraukles māk­
slas skolai– 30! Mākslas skolas kolektī-
va darbu izstādes “Just un pateikt”.

6. maijā pulksten 17 saieta namā –  
P. Barisona Aizkraukles mūzikas skolas 
absolventu koncerts “Ar Latviju sirdī”.

6. maijā pulksten 21 saieta namā – 
Pavasara balle kopā ar Gunti Veitu. Ie-
eja – 5 eiro. Galdiņus lūdzu pieteikt pa 
tālr. 29802995.

Sunākstē
No 1. līdz 12. maijam saieta namā – 

Amandas Grīnbergas gleznu izstāde.
4. maijā no pulksten 11 dienas centrā – 

Baltā galdauta svētku radošā darbnīca 
“Salds ar sāļu satikās”.

14. maijā pulksten 10 baznīcā – pro-
fesors P. Stradiņš iepazīstinās ar projek-
tu “Skulpturālā ansambļa “Gaismas vār-
ti” izveide mācītājmuižas parkā. 

Pulksten 11 mācītājmuižas parkā – 
talka: pulksten 15 – pikniks.

14. maijā pulksten 14 saieta namā - 
Jaunjelgavas apvienības senioru un pa-
gasta iedzīvotāju atpūtas pēcpusdiena 
“Svētki mūsmājās”. Koncertu sniedz un 
balles mūziku nodrošina Beāte Meldere 
vokāls) un Māris Trankalis (saksofons), 
piedalās arī “Laimīgs gadījums” no Su-
nākstes. Pasākuma laikā tiks atklāta 
daudzesieša Edvarda Lavrinoviča ko-
lekcija – pasta vēstures izstāde “Tikai no 
tevis nav vēstules”. Godināsim arī Su-
nākstes bijušos pastniekus. Līdzi ņemt 
lustīgu noskaņojumu un mazu groziņu.

20. maijā no pulksten 15 centrālajā 
laukumā – tirdziņa “Kas vienam lieks, 
tas otram noderīgs un prieks!” atklāša-
na. Aicināti vietējie pārdot, pirkt un mai-
nīt gribētāji! Būs muzikāls pārsteigums.

27. maijā pulksten 15 saieta namā – 
koncertprogramma “Laika stāsti un dzies- 
mas”, Dace Judina un Artūrs Nimanis.

Vietalvā
No 2. līdz 27. maijam pagasta pakal-

pojumu centra zālē – Klintaines pagasta 
iedzīvotāju rokdarbu un radošo darbu iz­
stāde. Darbdienās no pulksten 9 līdz 16. 

Zalvē
5. maijā pulksten 19 Sproģu saieta 

namā – Mazzalves pašdarbnieku koncerts 
“Par sievietēm un pavasari”. Ieeja kon-
certā – bez maksas.



16.
2022. gada aprīlis

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Straujiem soļiem tuvojas maijs – mēne-
sis, kuru sagaida ar ziedošiem ābeļ-

dārziem, plaukstošām tulpēm un sulīgi za-
ļām lapām, bet koknesieši maiju saista ar 
Sama modināšanas svētkiem. Pēc upes dzi-
ļumā pavadītas garas ziemas Daugavas di-
žākais iemītnieks tiek modināts ar lustēm un 
aktivitātēm visas dienas garumā. Šogad tra-
dicionālie svētki norisināsies 14. maijā.

Rosība sāksies jau agrā rītā ar pavasara ga-
datirgu Parka ielā, Blaumaņa ielā un Kokneses 
parkā. Laukumā pie strūklakas “Fauna galva” 
un pie skulptūras “Mūžībai” ar mūzikas skaņām 
un raitiem deju soļiem svētku galveno varoni 
Samu modinās novada pašdarbības kolektīvi. 

Tradicionālais Tvīda brauciens jeb retro tērpu 
un velosipēdu parāde tiks ieskandināta Blaumaņa 
ielā 5. Sākot no pulksten 10 senatnes noskaņās 
norisināsies Tvīda brauciena reģistrācija, vintage 
lietu un grāmatu tirdziņš – apmaiņas punkts, foto-
stūrītis, radošās darbnīcas un vēsturisko ainiņu 
izspēlēšana ar improvizatoru Kasparu Brūveli.  

Tvīda brauciens pulksten 12 sāksies Blaumaņa 
pagalmā un noslēgsies Kokneses viduslaiku pils-
drupās, kur norisināsies dalībnieku apbalvošana 
un fotografēšanās. 

Kokneses viduslaiku pilsdrupās svētku rosība 

būs jūtama visas dienas garumā. Virtuālās realitā-
tes piedzīvojumus piedāvās SIA “Jinns” komanda. 
Apskatei būs pieejams moku kambaris, savukārt 
pavasarīgā vēja baudītāji varēs doties braucienos 
ar kuģīšiem un katamarāniem pa Daugavu un Pēr-
si. Izsalkušos remdēs “Olalā! Cafe Kokenhusen”. 

Kokneses luterāņu baznīcā pulksten 14 dzies-
mu priekā vienosies Aizkraukles novada vokālie 
ansambļi. Pulksten 15  tiks dots starts auto orien-
tēšanās sacensībām “Brauc modināt Kokneses 
samu!”. Tās šogad norisināsies pirmo reizi. Da-
lība sacensībām, iepriekš piesakoties līdz 11. mai-
jam. Auto orientēšanās dalībnieku apbalvošana 
paredzēta pulksten 20.30 Kokneses viduslaiku 
pilsdrupu priekšpils teritorijā. 

Lai godinātu un iepriecinātu svētku gaviļnieku 
samu, pulksten 19 Kokneses viduslaiku pilsdrupās 
muzicēs Mārcis Auziņš ar koncertlekciju “Lielā 
plūsma”. Svētku noslēgumā pulksten 22 Kokne-
ses estrādē norisināsies ilgi gaidītā zaļumballe, 
kurā muzicēs Marika un Druvis. 

Informācija par pasākumu: Aizkraukles novada 
un Kokneses tūrisma informācijas centrā vai pa 
tālr. 29275412, www.visitkoknese.lv.

Pieteikšanās gadatirgum pa tālr. 28355381.
Lielais sams lai augšā ceļas, nu tad trīcēs kalni, 

lejas!

Modināsim Kokneses samu kopā!

Iesēj savu saulespuķi!
Latvijas Pilsoniskā alianse un Eiropas Kustība Lat-

vijā aicina paust atbalstu Ukrainas tautai, piedalo-
ties akcijā “Saulespuķes vienotai Eiropai kopā ar Ukrainu”. 

 Saulespuķu lauki ir viens no Ukrainas simboliem, tāpēc 
pēdējā laikā saulespuķes cilvēkiem dažādās pasaules ma-
lās ir kļuvušas par vienu no Ukrainas brīvības un solidaritā-
tes atbalsta zīmēm. Tajā pašā laikā zināms, ka darbošanās 
dārzā spēj mierināt prātu un sirdi. Šajā laikā, kad savās mā-
jās, skolās un darbavietās uzņemam cilvēkus no Ukrainas 
un ik dienu saņemam ziņas par Krievijas armijas pastrādā-
tiem prātam neaptveramiem noziegumiem, dabas terapija 
var palīdzēt arī mums. 

Piedalīties saulespuķu stādīšanas vai sēšanas akcijā var 
Eiropas dienā, 9. maijā, vai kādā citā maija dienā. Lai sau-
lespuķes zied visās Latvijas malās! 


